Einwohnergemeinde Biglen

BAUREGLEMENT 2009

26. Juni 2009
20. Juni 2023, Anderungen BMBV

Beschlossen durch die Gemeindeversammlung am
26. Juni 2009

Genehmigt durch das Amt fur Gemeinden und
Raumordnung des Kantons Bern am 28. Januar 2010

Legende Darstellung Anderungen

— Anpassung BMBYV (neu / gestrichen)

— bereits genehmigte Baureglementsanderungen /
Hinweise auf geltendes Recht

— Materielle Anderungen

Genehmigung



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 2

INGRESS
Baurechtliche Grund- Das Baureglement inkl. Anhang der Einwohnergemeinde Biglen
ordnung bildet zusammen mit den Zonenplanen M. 1/5000 und M. 1/2000

sowie-dem Zonenplan Naturgefahren M. 1/5000 sowie dem Zonen-
plan Naturgefahren und Gewasserraume M. 1/2500 die baurechtli-
che Grundordnung fir das gesamte Gemeindegebiet.

Zonenplan In den Zonenplanen M. 1/5000 und M. 1/2000 sind die einzelnen
Nutzungszonen in Form von farbigen Flachen — den Nutzungszo-
nen — dargestellt. Alle Grundnutzungszonen im Baugebiet und im
Nichtbaugebiet sowie alle weiteren Zonen decken zusammen mit
den Wirkungsbereichen von besonderen baurechtlichen Ordnun-
gen (Uberbauungsordnungen UeO und Zonen mit Planungspflicht
ZPP) das gesamte Gemeindegebiet ab. Die Nutzungszonen wer-
den Uberlagert durch Gebiete und Objekte von Natur- und Land-
schaftsschutz mit Bau- und Nutzungsbeschrankungen. Kapitel 5

BMBV Das Baureglement BR tbernimmt die Verordnung Uber die Begriffe BSG 721.3, Stand 01.07.2019
und Messweisen im Bauwesen BMBV.

Kommentar/Hinweise Der Kommentar in der rechten Spalte des BR dient der Ver-
standlichkeit, erlautert Begriffe und liefert u.a. die notwendigen
Hinweise auf andere Artikel, Erlasse oder Grundlagen. Der Kom-
mentar ist weder vollstandig noch verbindlich. Er wird vom Ge-
meinderat erlassen, periodisch Uberprift und angepasst.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Ubergeordnetes Recht

Baubewilligung

Besitzstandsgarantie

Das Ubergeordnete Recht geht vor und ist vorbehalten. Das Bau-
reglement regelt nur, was nicht schon auf eidgendssischer und
kantonaler Ebene geregelt ist. Auf wichtige Bestimmungen wird
jeweils in der Kommentarspalte hingewiesen.

Regelt das Baureglement einen Sachverhalt nicht oder nur liicken-
haft, gilt ersatzweise das dispositive offentliche Recht des Kantons.
Ausgenommen ist die Landwirtschaftszone, wo bewusst auf Bau-
vorschriften verzichtet wird und die Dimensionen im Einzelfall fest-
gelegt werden.

Auch wenn das private Baurecht vom 6ffentlichen weitgehend ver-
drangt worden ist, bleibt es selbstandig anwendbar. Unter Nach-
barn sind insbesondere die zivilrechtlichen Bau- und Pflanzvor-
schriften von Bedeutung. Diese Vorschriften bieten dem Grundei-
gentumer einen Minimalschutz, der nur unter besonderen Voraus-
setzungen vom o&ffentlichen Recht verdrangt werden kann, z.B. das
Beseitigungsverbot von schattenwerfenden Baumen aus Griinden
des Landschaftsschutzes.

Das Baubewilligungsverfahren ist im Gbergeordneten Recht ab-
schliessend geregelt. Im Baureglement werden keine Vorschriften
des Ubergeordneten Rechts wiederholt.

Ausnahmsweise sind auch Bauten und Anlagen, welche ohne
Baubewilligung errichtet werden diirfen, der Baubewilligungspflicht
unterworfen. Dies ist z.B. der Fall, wenn in einem Landschafts-
schutzgebiet ein absolutes Bauverbot gilt. Die baubewilligungsfreie
Baute bedarf einer Ausnahmebewilligung.

Bauten und Anlagen, die erheblich von der baurechtlichen Grund-
ordnung abweichen (besondere Bauten und Anlagen) oder wesent-
liche Auswirkungen auf die raumliche Ordnung und die Umwelt
haben, bediirfen einer besonderen Grundlage in einer Uberbau-
ungsordnung.

Bestehende Bauten und Anlagen, welche von einer Baubeschran-
kung betroffen und dadurch rechtswidrig werden, geniessen den
Schutz der Besitzstandsgarantie. Diese ist im

Ubergeordneten Recht geregelt. Aufgrund bisherigen Rechts bewil-
ligte oder bewilligungsfreie Bauten und Anlagen durfen unterhalten,
zeitgemass erneuert und — soweit dadurch ihre Rechtswidrigkeit
nicht verstarkt wird — auch umgebaut oder erweitert werden. Vor-
behalten bleibt eine abweichende Regelung auf Gemeindeebene.

Seite 3

Z.B. Art. 80 SG 63-SBG betreffend Strassenabsténde;

Art. 25 KWaG und Art. 34 KWaV betreffend Waldabstand.

Art. 16 a Abs. 1 und 2 RPG, Art. 34 ff. und Art. 39 ff. RPV: Art. 80
ff. BauG

Art. 684 ff. ZGB und Art. 79 EGZGB.

Baubewilligungspflicht s. Art. 22 Abs. 1 RPG; Art. 1 Abs. 1 und 3
BauG; Art. 4 ff. BewD,; Weisung «Baubewilligungsfreie Bauten und
Anlagen nach Art. 1 Abs. 3 Bst. b bb BauG»

(BSIG Nr. 7/725.1/1.1).

Art. 5 Abs. 2 BewD

Art. 86 Abs. 3 BauG i.V. mit Art. 100 BauV

Art. 19 ff. BauG; Art. 19 ff. BauV.

Art. 3-und 11 und-82 BauG

Art. 232 BR Ubergangsnutzungen



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 4

Qualitatssicherung Das Baureglement regelt nicht alles. Es belasst gentigend Spiel- Art. 411 ff BR Qualitét des Bauens und Nutzens
raum um z.B. in der Bau- und Aussenraumgestaltung auf unter-
schiedliche Gegebenheiten einzugehen. Diese missen jedoch
sorgféltig analysiert werden. Das Baureglement bietet Erweiterun-
gen des Gestaltungsspielraumes an; allerdings unter der Voraus-
setzung, dass die Siedlungs- und architektonische Qualitat ge-
wabhrleistet ist.

Wer baut, Gbernimmt Verantwortung gegenuiber der Mitwelt. Die
Bestimmungen des Baureglementes sollen helfen, diese Verant-
wortung wahrzunehmen.

Zustandigkeiten Die Zustandigkeiten sind im Ubergeordneten Recht sowie in der Art. 66 BauG
Gemeindeordnung der Gemeinde Biglen geregelt.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

INHALT

Artikel
1

101
102
103

2
21
211
212

22
221
222

23
231
232

24
241

3
31
311
312
313

32
321

Seite
GELTUNGSBEREICH........coiiiiiiiierree s 8
Geltungsbereich SachliCh ... 8
Geltungsbereich rAUMIICN ... e 8
Ausgleich von Planungsvorteilen ...........ooooeiiii i 8
NUTZUNGSZONEN ... mms s mmmn e e e e e s mnnns 9
Wohn-, MiSCh- UNA ArDEITSZONEN ......enieeei e e s 9
ATt eI NUTZUNG. ... 9
MaSS der NUIZUNG. ... 11
Zonen fiir 6ffentliche Nutzungen sowie fiir Sport- und Freizeitanlagen............ 14
Zonen fur offentliche NUtZUNGEeN ... 14
Zonen fUr Sport- und Freizeitanlagen...........oooovvviiiiiiiiiiiiiiiieeeeeee e 16
Weitere Nutzungszonen im Baugebiet ...........cciiic s 17
GIUNZOMEIN ... 17
UbergangSNUIZUNGEN ..ot e e e e e eeet e e e e e e aeeeenees 17
Nutzungszonen im Nichtbaugebiet ............oo i 18
LandwirtSChaftSZONE .......ccooee e 18
BESONDERE BAURECHTLICHE ORDNUNGEN .........ccooiimmrriisensee s 19
Zonen mit Planungspflicht (ZPP).......ooeeeeciei s 19
A o e T S T =T T 19
ZPP Nr. 7 ,Baren Halden ..........ooooiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 20
ZPP Nr. 9 JArNISIrasSSE.....ooiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeee ettt 24
Bestehende besondere baurechtliche Ordnungen...........ccoininiinnnn: 26
Zonen mit bestehenden Uberbauungsordnungen (ZUO) ...........ooovviieiiiiiieiieeniinnnnn. 26

Seite 5



41

411
412
413
414
415
416
417
418

42
421
422

43
431
432

51
511
512

52

521
522
523
524
525

53
531
532

54
541
542

QUALITAT DES BAUENS UND NUTZENS ........cccooermrererereresessesessesessesesssssssssnaes 27

Bau- und Aussenraumgestaltung.......cccccoorieeiiiiieeciiirriece e e 27
GeStaltuUNG ... 27
Bauweise, Stellung der Bauten ............ouuoiiiiiiiiiiiiee e 28
Fassadengestaltung ...............ueuuuuiiiiiiiiiii e 28
Dachgestaltung .. ..o 29
AUSSENTAUMQJESTAUNG .ovvi e e 30
F U LS 1ST oY =T ] (=T ] =T o 31
Reklamen und Plakatierung...............uuuuuiiiiiiiiiiiiii e 32
GestaltUNgSSPIEITAUM .....uiii et eeeeeeaaeas 32
QUAlItAESSICNEIUNG .......eeeieecceeeee e nn e e s nn e e nn e e e aan 32
FAChDEratung ..........uueiiiii e 32
Qualifizierte Verfahren ...........oveiiiie e e e aaees 33
Nachhaltiges Bauen und NUtZen ... e e e e s e e s 34
Okologischer Ausgleich im SiedluNgSgEDIEt. ............coiveieeeeeeeeeeeee e, 34
o 7= o 1P 34
BAU- UND NUTZUNGSBESCHRANKUNGEN ..........ccecoerererreerreeneesessessnesnsssessenans 34
Ortsbildpflege ... ———————————— 34
Ortsbilderhaltungsgebiete ... 34
Baupolizeiliche Masse: ADWEIChUNGEN ........coooiiiiiiiieeee e 35
Pflege der Kulturlandschaft ..........cccoooiiiini s e 35
BaUAENKMAIET .....eei et e e e e e e e e et e e e e e e aaanaa 35
Archaologisches Schutzgebiet..............uuuiiiiiiiiiiiii e 35
Einzelbdume, Hofbaume und Hochstammobstgarten .............cccccvviiiiiiiiiiiiiiiinnn. 36
F O S S BWAS SO ... 36
Amphibienlaichgebiet ANGQISt............ccueiiioe et 37
Schutz der naturnahen Landschaft ..., 38
Landschaftsschutzgebiete ..........coooiiiiiiii e 38
LEDENSIAUME. ... e e e e e e eeaaea 38
Ersatz- und Forderungsmassnahmen..........cccccceiiiiiniiieinec e 41
Ersatzmassnanmen ..o 41

FOrderungsmassSnNahMEN ..........uu i 41



55 Gefahrengebiete ... i 42
551 Bauen in Gefahrengebieten ..........cooo oo 42
552 Gefahrenstufen ... 42
6 STRAF- UND SCHLUSSBESTIMMUNGEN..........cooiiiiiiiiiirirrrrrerners s s s s s s 44
601 WiderhandIUNGEN...........uuiiiiiieeece e 44
602 1] = L= (= o 44
603 Aufhebung VON VOrSCHIfIEN.........uuiiiiiiiiiiiiiii e 44
604 Eintritt Rechtskraft Naturgefahren und Gewasserraume .............cccooooeeiiiiiiiiieeeeeen.. 45
N e 46
A1 Definitionen-und Begriffe und Messweisen gemass BMBV...............cccceccaaane. 47
A2 Bernisches Einfiihrungsgesetz zum Zivilgesetzbuch, Art. 79 .........cccoeviiiiiiinnnn. 69
A3 ADKUFZUNGEN......uuiiii s aaan 74
A4 RST= T a1 =T =3 (Y PP 79
A5 GenehmigunNgSVermMerke.........iiiiiiiiii s 82



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Geltungsbereich
sachlich

Geltungsbereich
raumlich

Ausgleich von
Planungsvorteilen

Art.

101

102

103

Normativer Inhalt

GELTUNGSBEREICH

Das Baureglement umfasst kommunales Bau-, Pla-
nungs- und Umweltrecht.

Das Baureglement gilt fir das ganze Gemeindege-
biet.

Erwachst einem Grundeigentimer durch eine Pla-
nungsmassnahme ein Mehrwert, so verfligt die
Gemeinde nach Inkrafttreten der Planungsmass-
nahme die Mehrwertabgabe gemass Art. 142 ff.
BauG und gemass dem Reglement vom 23.05.2017
Uber den Ausgleich von Planungsmehrwerten.

Seite 8

Kommentar / Hinweise

Umweltrecht umfasst insbesondere Natur-, Landschafts-,
Ortsbild- und Denkmalschutz.

Art. 5 RPG verpflichtet die Kantone fiir einen angemessenen
Ausgleich von Vor- und Nachteilen zu sorgen. Der Ausgleich
von Planungsmehrwerten richtet sich nach den Art. 142 sowie
142a — 142f BauG. Fiir die Abgabesétze, Félligkeiten und Zu-
stadndigkeiten gelangt das Reglement (iber den Ausgleich von
Planungsmehrwert vom 23.05.2017 zur Anwendung. Die
Mehrwertertrédge werden einer Spezialfinanzierung zugewiesen
und sind fiir alle Zwecke nach Art. 5 Abs. 1 der RPG, insbe-
sondere fiir 6ffentliche steuerfinanzierte Infrastrukturanlagen zu
verwenden.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Art der Nutzung

Zone

Art.

21

21

Abk.

Normativer Inhalt

NUTZUNGSZONEN
Wohn-, Misch- und Arbeitszonen
Fir die einzelnen Bauzonen gelten die folgenden

Nutzungsarten, Wohnanteile und Larmempfindlich-
keitsstufen:

Nutzungsart ES

Wohnzonen

— Wohnen " 12
— stille Gewerbe
— ausgenommen sind Kir-

chen und andere religio-

se Einrichtungen

Mischzonen

— Wohnen " Il
— stille bis massig stérende
Gewerbe
— Gastgewerbe
— Verkauf bis 500 m? Ver-
kaufsflache
— Dienstleistungen
— Tankstellenanlagen sind
nicht zugelassen

) Dem Wohnen gleichgestellt sind Gemeinschaftsrdaume, Kin-
dergérten und Kindertagesstéatten sowie dhnliche Nutzungen.

2) Entlang den Strassen mit erheblichem Durchgangsverkehr
(d.h. entlang der ,Rohrstrasse”) gilt in einer ersten Bautiefe
ES I

Kommentar / Hinweise

Vorbehalten bleiben Ubergangsnutzungen geméss Art. 232
BR

ES = Larmempfindlichkeitsstufe (Art. 43 LSV)

Stilles Gewerbe wie z.B. Biiros, Arztpraxen, Coiffeurbetriebe
oder Kiinstlerateliers wirken in der Regel weder durch ihren
Betrieb, noch durch den verursachten Verkehr stérend (S. Art.
90 Abs. 1 BauV).

Méssig stérende Gewerbe wie z.B. Verkaufsldden, Dienstleis-
tungsbetriebe sowie emissionsarme Werkstétten und Produk-
tionsbetriebe diirfen das Wohnen nicht wesentlich be-
eintrdchtigen.

£ : o : ffl p 500 m?_bo-



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Art.

Normativer Inhalt

Arbeitszone

— Arbeitsnutzungen; Ver- "
kaufsnutzungen bis
500 m?2 Verkaufsflache
— Wohnnutzung nur fur das
betriebsnotwendig an
den Standort gebundene
Personal gestattet
— ausgenommen sind Kir-
chen und andere religio-
se Einrichtungen

Mischzone BIGLA

MB

— gemischte Nutzung ge-

mass Mischzone M Il
— Umnutzungen und Um-

bauten innerhalb der be-

stehenden Gebaudehiille

sind gestattet.

Kommentar / Hinweise

Dazu gehéren z.B. Hauswarts-, Sicherheits- und Pikettperso-
nal. Voraussetzung ist in jedem Falle, dass wohnhygienisch
tragbare Verhéltnisse gewéhrleistet sind (s. Art. 21 BauG und
62—-69 BauV).

Seite 10



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise
Mass der Nutzung 212 1 Fir die einzelnen Bauzonen gelten die folgenden Vorbehalten bgiben Ubefs)zangsnufzungen gemaéss Aré 232
aili . BR sowie die Gestaltungsfreiheit geméss Art. 756 BauG und
baupolizeilichen Masse: der Gestaltungsspielraum Art. 418 BR
Zone AbK. kGA gGA GL* GB* GH VG kGA = kleiner Grenzabstand (s. Anhang A1 BR)
i i i i gGA = grosser Grenzabstand (s. Anhang A1 BR)
inm_inm_inm_inm_ Fhtr GL = Gebéudelinge (s. Anhang A1 BR)
1 inm GB = Gebaudebreite (s. Anhang A1 BR)
Wohnzone 2 w2 " 4,0 8,0 25,0 12,0 7.0 2 Fhtr = Fassadenhéhe bei Bauten mit Schrégdéchern
7,5 traufseitig (s. Anhang A1 BR)
Wohnzone 3 W3 5,0 10,0 35,0 14,0 400 3 VG = Vollgeschosse (s. Anhang A1 BR)
11,0
Mischzone M2 D 40 80 300 130 80 2 ohne An-une-Nebenbauten
8,5
: ’ In diesen Zonen ist die Gestaltungsfreiheit nach den Best-
Mischzone M3 5,0 10,0 40,0 15,0 1’?78 3 immungen von Art. 75 Baugesetz ausgeschlossen.
Arbeitszone AZ 4.0 4.0 - - 10,0 -
11,0
Mischzone BIGLA MB 4,0 4,0 - - - -

Zudem gelten die folgenden Masse fur

a. Unbewohnte-An-—und-Nebenbauten
Klein- und Anbauten
— Grenzabstand GA: mind. 2,0 m
— anrech. Gebaudeflache aGbF max. 60 m?
— Gebdudehéhe GH—————— max—3,0m
traufseitige Fassadenhohe Fh tr: max. 4,0 m
——Ge19,:-}5rdreaﬁlaeheLGBF—F%»(—G@an2

S. Anhang A 1 BR

Seite 11



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Art.

Normativer Inhalt

b. Kleinere Gebaude

— Vollgeschosse (VG) max. 1

— Grenzabstand (A) min. 3.0 m

— anrechenbare Gebaudeflache max. 60 m2
— Gesamthohe max. 4.0 m

— Gebaudelange max. 8.0 m

c. Unterirdische Bauten

Unterniveaubauten
— Uber massgebendem Terrain:

zulassig max. 1,2m
— Grenzabstand A Om

d. Unterirdische Bauten
— Grenzabstand A Om

e. Abgrabungen Frose—E L
Abgrabungen fur Hauszufahrten und Eingange,
auf max. einer Gebaudeseite, welche eine Breite
von 5,0 m nicht Gberschreiten, werden nicht an
die Héhenberechnung angerechnet.

f. Vorspringende Gebaudeteile

max—20m
— zulassige Tiefe: max. 2,0m

— zulassiger Anteil Fassadenlange des entspre-

chenden Fassadenabschnitts: max. 40%

Seite 12

Kommentar / Hinweise

Kleinere Gebéaude sind freistehende Gebaude und kénnen im
Gegensatz zu Kleinbauten bewohnt sein (Hauptnutzflachen
HNF zugelassen, z.B. Kleinstwohnformen ,tiny houses*, Per-
golen, freistehende Wintergérten, gedeckte Sitzplétze und
dergleichen).

S. Anhang A 1 BR

Vorspringende Gebéudeteile (vgl. BMBV) kénnen im Gegen-
satz zu Anbauten bewohnt und mehrstéckig sein (Erker, Vor-
décher, Balkone, Aussentreppen und dergleichen).
Dachvorspriinge gelten nicht als vorspringende Gebé&udeteile.
Gedeckte Sitzplétze zdhlen nicht als Vordach.

Sofern vorspringende Gebaudeteile die zuldssigen Masse fiir
vorspringende Gebdudeteile (iberschreiten, gilt die damit ent-
standene projizierte Fassadenlinie insbesondere fiir die Beur-
teilung der zulédssigen Grenzabsténde sowie der Gebdude-
masse (Gebéudelénge).

Vgl. EG ZGB vorspringende Bauteile bleibt vorbehalten



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art. Normativer Inhalt
g. Gestaffelte Gebaude: Staffelung
— in der Hohe: mind. 1,5m
— in der Situation: mind. 3,0 m
Geschosse

Untergeschoss: OK EG daruberliegender fertiger
Boden 1. Vollgeschoss im Mittel max. 1,2 m
Uber die Fassadenlinie hinausragend &berferti-

gem-Terrain
Dachgeschoss: zulassige Kniewandhéhe
Kniestockhohe max. +2m-
1,5m
Attikageschoss: zulassige Hohe max. 3,0 m
Attikageschoss: Riekversetzung-mind. Muss all-
seitig gegenliber dem darunter liegenden Ge-
schoss um 4;0-m 2.0 m zurlckversetzt sein

3 Vorbehalten bleiben die Gestaltungsfreiheit nach
den Bestimmungen des Baugesetzes sowie die
Vorschriften zu den Uberbauungsordnungen, zur
Ubergangsnutzung und ber die Ortsbilderhaltungs-
gebiete.

Kommentar / Hinweise

s. Art. 414

S. Art. 75 BauG

Seite 13



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Zonen fiir offent-
liche Nutzungen

Art.

22

221

Normativer Inhalt

Zonen fiir 6ffentliche Nutzungen sowie fiir

Sport- und Freizeitanlagen

In den einzelnen Zonen fir 6ffentliche Nutzungen

(ZON) gelten die folgenden Bestimmungen:

Bezeichnung Zweck- Grundzlge der ES
bestimmung Uberbauung und
Gestaltung
A Schule Gebaudehohe GH 1]
e
Fhtr 11,0m
Grenzabstand gA
50m
B Kirche und Zehn- bestehend, schit- 1l
tenspeicher zenswertes Ge-
baude
C Gemeindehaus bestehend, sehiit- 1]

zenswertes erhal-
tenswertes Ge-
baude

Kommentar / Hinweise

ZO6N sind Zonen geméss Art. 77 BauG. Im (brigen gelten die
Bestimmungen der Bau- und Aussenraumgestaltung gemass

Art. 411 ff. BR

ES = Larmempfindlichkeitsstufe gem. Art. 43 LSV

Seite 14



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Art.

Normativer Inhalt

Friedhof

bestehend,

fur Neubauten qilt:
Sebiudehdhe G
=35m

Fhtr 4,0m
Grenzabstand gA =
40m

Feuerwehr-
magazin

bestehend

Schule

Bei einer allfalligen
Erweiterung der
Primarschule muss
auf die Struktur der
bestehenden
Schulbauten Ruick-
sicht genommen
werden.

=10,0m

Fhtr 11,0m
Grenzabstand gA =
50m

Regenuberlauf-
becken

bestehend

Kommentar / Hinweise

Seite 15



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 16

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise
Zonen fiir Sport- 222 In den einzelnen Zonen fiir Sport- und Freizeitanla- ZSF sind Zonen geméss Art. 78 BauG. Im (brigen gelten die
und Freizeitanlagen gen (ZSF) gelten die folgenden Bestimmungen: EZSZTT#ng;n der Bau- und Aussenraumgestaltung gemass
Zone Abk. Zweckbestimmung Grundztge der ES ES = Larmempfindlichkeitsstufe gem. Art. 43 LSV
Uberbauung
1 ,Freibad” ZSF 1 Freibad mit Neben- realisiert; eine zeit- [l
anlagen gemasse Erneue-

rung oder Erwei-
terung der Nebenan-
lagen im Rahmen
des Nutzungszwecks
ist gestattet.

2 ,Pistolenschitzen- ZSF 2 Schiessanlage der realisiert; eine zeit-
Stand* Pistolenschitzen gemasse Erneue-
rung der Anlage im
Rahmen des Nut-
zungszwecks ist ge-

stattet.
3 ,Schiessanlage ZSF 3 Schiessanlage realisiert; eine zeit-
300 m* 300 m gemasse Er-

neuerung der An-
lagen im Rahmen
des Nutzungszwecks
ist gestattet.




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.

23
Griinzonen 231
Ubergangs- 232
nutzungen

Normativer Inhalt

Weitere Nutzungszonen im Baugebiet
Die Griinzonen (GRZ) sind Freihaltezonen.

Fir die einzelnen Grunzonen gelten die folgenden

Zweckbestimmungen:

— Erhaltung der Siedlungstrennung und des Sied-
lungsrandes

Der bestehende Baum- und Gehdlzbestand ist zu
erhalten, sachgerecht zu pflegen und nétigenfalls zu
ersetzen.

Fur zonenfremde Nutzungen im Baugebiet kann der
Gemeinderat eine Ubergangsnutzung fir maximal
funf Jahre bewilligen.

Es mussen dazu mindestens folgende Bedingungen

erfullt sein:

— die Nutzung und das Bauprojekt missen auf
maximal funf Jahre ausgelegt sein;

— der Ruckbau muss einfach erfolgen konnen und
in Form eines Vertrages zwischen der Gemeinde
und den Bewilligungsnehmenden oder mittels
einer Erfullungsgarantie finanziell sichergestellt
sein;

— bezlglich Immissionen sind die Vorschriften der
Zone einzuhalten;

— bei Wohnungen missen die wohnhygienischen
Voraussetzungen erfillt sein.

Seite 17

Kommentar / Hinweise

Griinzonen gliedern die Siedlung, halten im Ortsinnern Griin-
rdume frei, dienen dem Umgebungsschutz von Baudenkmélern
oder der Freihaltung wichtiger Ortsansichten und Aussichts-
lagen (s. Art. 79 BauG). Fiir bestehende Bauten und Anlagen
gilt die gesetzliche Besitzstandsgarantie (Art. 3 BauG).

Bdume und Gehdlze prégen insbesondere die Umgebung von
Ortsbild und Baudenkmélern,; Feldgehdlze und Hecken sind
gem. Art. 27 NSchG geschlitzt. Ausnahmebewilligungen fiir
Ausreutungen erteilt der Regierungsstatthalter (Art. 27 Abs. 2
NSchG).

Ubergangsnutzungen entsprechen in ihrer Auswirkung einer
erweiterten Besitzstandsgarantie (Art. 3 Abs. 4 BauG). Sie er-
lauben die zonenfremde Nutzung von Gebieten, die noch nicht
fiir eine Neunutzung oder Uberbauung reif sind — z.B. kulturelle
Nutzung einer Industriebrache oder die Freizeitnutzung einer
unliberbauten Wohnzone. Solche Nutzungen sind (ibergangs-
mdssig, zeitlich befristet und ohne Ausnahmebewilligung zulés-
sig. Verweigert der Gemeinderat seine Zustimmung, kann eine
Ubergangsnutzung nur (iber eine Ausnahmebewilligung (Art. 26
BauG) erméglicht werden.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.

24
Landwirtschafts- 241
zZonhe

Normativer Inhalt

Die Gliltigkeit der Ubergangsnutzung kann durch
den Gemeinderat um langstens zwei Jahre auf sie-
ben Jahre verlangert werden.

Nutzungszonen im Nichtbaugebiet

In der Landwirtschaftszone (LWZ) richten sich die
Nutzung und das Bauen nach den Vorschriften des
eidgendssischen und des kantonalen Rechts.

Soweit mit Ubergeordnetem Recht vereinbar, gelten
erganzend folgende Bestimmungen:

— Wohnbauten wie Zone W2

— Okonomiegebaude wie Zone A

— Gesamthohe Silohéhe inkl. Kranbahn 15,0 m

Gewachshauser fur den gewerbsmassigen Ge-
muse- und Gartenbau sind nur in dafiir ausgeschie-
denen Zonen zugelassen.

Es gelten die Vorschriften der ES III.

Seite 18

Kommentar / Hinweise

Eine langere Nutzungsdauer oder die definitive Umnutzung be-
dingen eine Zonenplanénderung.

S. Art. 16 fund 24 ff. RPG; Art. 34 ff. und 39 ff. RPV; Art. 80 ff.
BauG. Fiir die Landwirtschaftszone gelten keine baupolizeili-
chen Masse. Die Gebdudemasse werden im Einzelfall entspre-
chend den Bediirfnissen aufgrund der einschldgigen Normen
der Forschungsanstalt Tanikon (sog. FAT-Normen) im Baube-
willigungsverfahren festgelegt.

Gewdédchshéauser im Sinne dieser Vorschrift sind solche, die fest
und auf Dauer (mehr als 6 Monate) installiert sind und der ge-
werbsméssigen Produktion von pflanzlichen Erzeugnissen die-
nen.

S. Art. 43 LSV.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

ZPP Nr. 3
“Kreuz“

Planungszweck

Art der Nutzung
Mass der Nutzung
Gestaltungs- und

Erschliessungs-
grundsatze

Art.

31

311

Normativer Inhalt

BESONDERE BAURECHTLICHE ORDNUNGEN
Zonen mit Planungspflicht

Zonen mit Planungspflicht (ZPP) bezwecken die
ganzheitliche, haushalterische und qualitativ an-
spruchsvolle wirtschaftliche und bauliche Ent-
wicklung wichtiger, untberbauter, unternutzter oder
umzunutzender Areale.

Fir die Zone mit Planungspflicht ZPP Nr. 3 gelten
die folgenden Bestimmungen:

Sicherstellen einer zweckméssigen Uberbauung
und Erschliessung des Areals mit Erhalt des Grin-
raumes Ostlich Kreuz.

Mischzone M

AZ=0,65 GFZo = 0,7 zwei Vollgeschosse

- Berucksichtigung Naturschutz (Zonenplan)

- Maoglichst optimale Einordnung von Bauten und
Anlagen ins Ortsbild (Baugruppe) bzw. in die ge-
baute Umgebung (Objekte Bauinventar)

Kommentar / Hinweise

Geméss Art. 93 BauG setzt das Bauen in einer Zone mit Pla-

nungspfiicht eine rechtskréftige Uberbauungsordnung voraus.

Diese wird durch den Gemeinderat erlassen. Die Befreiung von

der Planungspfilicht richtet sich nach Art. 93 Abs. 1 und 2

BauG.

Es stehen drei Wege zur Befreiung von der Planungspflicht

offen:

— vor Erlass der Uberbauungsordnung die Bewilligung eines
einzelnen Vorhabens,

— das Ergebnis eines SIA-Projektwettbewerbes oder

— mit Zustimmung des AGR zu einem Gesamtvorhaben, wel-
ches das Planungsziel in der ganzen ZPP erfiillt.

S. Arbeitshilfe Ortsplanung AHOP des Amtes flir Gemeinden

und Raumordnung AGR: Von der Zone mit Planungspflicht zur

Baubewilligung; Juni 1998.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Larmempfindlich-
keitsstufe

ZPP Nr. 7
“Baren Halden*

Planungszweck

Art der Nutzung

Art.

312

Normativer Inhalt

- Parkplatzbepflanzung mit hochstammigen Laub-
baumen

- Verkehrszufahrt ab ,Rohrstrasse”

- Fusswegerschliessung ab ,Bahnhofstrasse”

ES Il

Fir die Zone mit Planungspflicht ZPP Nr. 7 gelten
die folgenden Bestimmungen:

Die Zone mit Planungspflicht ZPP Nr. 7 ,Halden*
schafft die Grundlage fir eine Uberbauung mit ei-
nem Alterszentrum sowie Wohn- und Dienstleis-
tungsnutzung, unter Berlcksichtigung der denkmal-
pflegerischen Anliegen und der sorgfaltigen Gestal-
tung von Gebauden und Aussenraumen.

FUr das Bauprojekt ist das Siegerprojekt des Pro-
jektwettbewerbs vom November 2014 mit Weiter-
bearbeitung vom Mai 2017 als Richtprojekt bezig-
lich Situierung, Proportionierung und Gestaltung der
Bauten, der Materialisierung der Fassaden sowie
der architektonischen Gestaltung der Aussenraume
massgebend. Bezlglich Innenorganisation und
Grundrissanordnung der Gebaude ist das Richtpro-
jekt nicht verbindlich.

B
Zugelassen sind Wohn- und stille bis massig sto-

Kommentar / Hinweise

Art. 43 LSV

Seite 20



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Mass der Nutzung

Gesamthohe der
Gebaude / Dachge-
staltung

Art.

Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

rende Dienstleistungsnutzungen sowie Gastgewer-
be.

. .
II;as Ilnlasgs dl e Illultz.ulllllg, IIG|Ite!t!S!IGI|I naellldelgbelsnte
deschutzes:

a. In den einzelnen Sektoren sind flr bestehende
Bauten und Neubauten die folgenden minimalen
und maximalen oberirdischen Geschossflachen
GF zugelassen:

Sektor A mind. GF 1'920 m?
max. GF 3'640 m?2

SektorB  mind. GF 2'535 m?
max. GF 3'580 m?

Sektor C mind. GF 1'100 m?
max. GF 2'570 m?

Sektor D mind. GF 2'675 m?
max. GF 3'310 m?

b. Fur die bestehenden Gebaude ist, unter Bertck-
sichtigung der denkmalpflegerischen Rahmen-
bedingungen, das bestehende Gebaudevolumen
fur das Mass der Nutzung massgebend.

Fir Neubauten wird die Gesamthéhe durch H6hen-
koten (m.0.M.) festgelegt. Diese werden bei begeh-
baren Flachdachern bis oberkant offene oder ge-
schlossene Brustung, bei nicht begehbaren Flach-
dachern bis zum hochsten Punkt der Dachkonstruk-
tion und bei Satteldachern bis zum héchsten Punkt
der Dachkonstruktion gemessen. Die Dachneigung
bei Satteldachern betragt in allen Sektoren 38° bis

Seite 21



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Gestaltungs- und
Erschliessungs-
grundsatze

Art.

56

Normativer Inhalt

40°.
Pro Sektor gelten folgende Dachformen und Ge-
baudehdhenkoten:

- Sektor A: Es ist ein zusatzlicher Flachdachbau
gestattet. Die Gesamthohe betragt 750.00 m.u.M
(inkl. offene oder geschlossene Bristung)

- Sektor B: Es sind zwei Gebaude mit Satteldach
und einem Nord-Sud ausgerichteten First gestat-
tet. Die Gesamthdhe der Gebaude betragt
757.00 m.0.M.

- Sektor C: Es ist ein zusatzlicher Neubau mit Sat-
teldach und einem Nord-Sud ausgerichteten First
gestattet. Die Gesamthohe betragt 753.50
m.d.M.

- Sektor D: Es ist ein zusatzlicher Neubau mit Sat-
teldach und einem Ost-West ausgerichteten First
gestattet. Die Gesamthohe betragt 753.90
m.d.M.

Kommentar / Hinweise

Seite 22



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 23

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

a. Neubauten mussen sich, unter Berticksichtigung
der ortsbaulichen und denkmalpflegerischen
Rahmenbedingungen, bezlglich Volumetrie und
architektonischer Gestaltung sorgfaltig ins Orts-
bild einflgen. Die Fassaden der Satteldachbau-
ten sind in Holzbauweise mit Holzschalung zu
erstellen. Die Dacheindeckung hat mit einer Fa-
serzement-Schindelung zu erfolgen.

b. Der Aussenraum ist unter Berticksichtigung einer
guten Einpassung in die Topographie sorgfaltig
zu gestalten. Im Rahmen der Uberbauungsord-
nung ist ein detaillierter Umgebungsgestaltungs-
plan zu erarbeiten. Die Umgebung ist mit natur-
nahen Lebensraumen, standortheimischen Bau-
men, Strauchern zu gestalten.

c. Ersatzneubauten oder bauliche Veranderungen
an den schutzenswerten und erhaltenswerten
Bauten und Aussenrdumen bedurfen der Zu-
stimmung der Kantonalen-Denkmalpflege zu-
standigen Fachstelle und unterlegen der Baube-
willigungspflicht.

d. Der Barenweg (Parzelle Nr. 29) ist Bestandteil
des historischen Wegnetzes und als 6ffentliche
Fusswegverbindung zu gestalten.

e. Im stdlichen Bereich der ZPP ist eine o6ffentliche
Fusswegverbindung zwischen Hohle und Baren-
stutz zu erstellen. Diese dient auch als Notzu-
fahrt.

f. Neue Autostellplatze sind mit Ausnahme von Be-
sucherparkplatzen in einer gemeinsamen Au-
toeinstellhalle unterzubringen, mit Erschliessung



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Gewasserraum
Biglebach

Energie

L findlick
keitsstufe
Larmschutz

ZPP Nr. 9
“Arnistrasse

Planungszweck

Art der Nutzung

Art.

313

69

Normativer Inhalt

Uber den Barenstutz (ab Einmindung Muhle-
stutzli). Bestehende Abstellplatze werden in ihrer
Anzahl GUbernommen, ihre Lage wird in der Uber-
bauungsordnung geregelt.

g. Das gesamte Gebiet der ZPP Nr. 7 gilt als er-
schlossen.

a. Der Raumbedarf des Biglebachs (Gewasser-
raum) gewahrleistet folgende Funktionen:
a die naturliche Funktion des Bachs
b  Schutz vor Hochwasser
c Gewassernutzung

b. Der Gewasserraum wird im Bereich der ZPP Nr.
7 ,Halden* als Korridor von 11.0 m Breite festge-
legt, gemessen je halftig ab Gewasserachse.

Es gilt die Kant. Energiegesetzgebung (KEnG).

Es gilt die Larmempfindlichkeitsstufe (ES) lIl.

Far die Zone mit Planungspflicht ZPP Nr. 9 gelten
die folgenden Bestimmungen:

Sicherstellung einer guten Wohntiberbauung, wel-
che dem Ubergang von der Landwirtschaftszone in
die Wohnzone gerecht wird.

Wohnzone

Kommentar / Hinweise

Art. 43 LSV

Seite 24



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.

Mass der Nutzung/
Geschosse/ Gebau-
dehodhe

Gestaltungs- und
Erschliessungs-
grundsatze

Larmschutz

Normativer Inhalt

- AZ=0,5GFZo = 0,55 zwei Vollgeschosse

- Bei Bauten am Hang ist mit Ausnahme der berg-
seitigen Fassade uberall eine Mehrhéhe von
1.0 m gestattet. Als Hang gilt eine Neigung des
gewachsenen Bodens, die in der Falllinie ge-
messen innerhalb des Gebaudegrundrisses we-
nigstens 10 % betragt.

- Das landliche Raumordnungsprinzip ist aufzu-
nehmen.

- Der Siedlungsrand gegen die Landwirtschafts-
zone ist naturlich zu gestalten.

- Der besonderen Lage der Siedlung als neuer
Ortseingang ist mit einer guten Einordnung der
Neubauten ins Ortsbild Rechnung zu tragen.

- Entlang der ,Arnistrasse” sind Laubbaume oder
Straucher zu pflanzen.

- Die Erschliessung erfolgt Uber den ,Niesenweg*
und / oder die Arnistrasse.

- Es ist eine Fusswegverbindung vom ,Niesen-
weg“ zur ,Arnistrasse/ Muhlestitzli“ sicherzustel-
len.

- Die Parkierung ist weitgehend in einer zentralen
Autoeinstellhalle zusammenzufassen.

Es gilt die Larmempfindlichkeitsstufe Il. Fir emp-
findliche Raume entlang der ,Arnistrasse” sind LUf-
tungsmaoglichkeiten auf der West- oder Ostfassade
zu gewahrleisten. Bis 20,0 m ab Strassenachse
sind diese Luftungsmdglichkeiten durch geeignete
architektonische Fassadengestaltung vor Larm zu
schutzen.

Kommentar / Hinweise

Art. 43 LSV

Seite 25



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

32 Bestehende besondere baurechtliche Ordnun-
gen

Zonen mit beste- 321 Die folgenden Zonen mit bestehenden Uberbau-

henden Uberbau- ungsordnungen (ZUO) bleiben rechtskraftig:

ungsordnungen

Bezeichnung ADbK. Datum / Genehmigung

,2Halden" y4UJe) 28.09.2020

,Scheuermatt* ZUO 14.06.2000

,Vogelimatt z00 28.12.1982

,Mutti“ zU0 04.10.2000

“Syrengasse* z00 18.09.2013

,Barenstutz* zU0 11.10.2011

,Rohrstrasse* zU00 12.04.1995

,Riedhaldeweg"” zU0 11.11.1999

LArnistrasse” zUO0 19.02.2018

Seite 26



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.
4
41

Gestaltung 411

Normativer Inhalt

QUALITAT DES BAUENS UND NUTZENS
Bau- und Aussenraumgestaltung

Bauten und Anlagen sind so zu gestalten, dass zu-
sammen mit ihrer Umgebung eine gute Gesamtwir-
kung entsteht.

Bei der Beurteilung der guten Gesamtwirkung sind
insbesondere folgende Beurteilungskriterien zu be-
racksichtigen:

— Die pragenden Elemente und Merkmale des
Strassen-, Orts- und Landschaftsbildes;

— die bestehende und bei Vorliegen einer entspre-
chenden Planung auch die beabsichtigte Gestal-
tung der benachbarten Bebauung;

— Standort, Stellung, Form, Proportionen und
Dimensionen der Bauten und Anlagen;

— die Fassaden- und Dachgestaltung sowie die
Materialisierung und Farbgebung;

— die Gestaltung der Aussenraume, insbesondere
des Vorlandes und der Begrenzungen gegen
den offentlichen Raum;

— die Gestaltung und Einordnung der Erschlies-
sungsanlagen, Abstellplatze und Eingange.

Die Vorschriften Uber die Ortsbildpflege bleiben vor-
behalten.

Kommentar / Hinweise

Dieser allgemeine Baugestaltungsgrundsatz sowie die allge-
mein gehaltenen Gestaltungsregelungen ersetzen detailliertere
Regelungen, z.B. im Bereich der Fassaden- und Dachgestal-
tung. Dies setzt voraus, dass sowohl! die Projektverfassenden
wie auch die Baubewilligungsbehdrden das Umfeld des Bau-
vorhabens analysieren und den ihnen durch die

offene Formulierung gegebenen Spielraum verantwortungsbe-
wusst interpretieren. Dazu dienen die Kriterien in Abs. 2, die
notwendigen Unterlagen zur Beurteilung der Gesamtwirkung
sowie ggf. Massnahmen zur Qualitétssicherung geméss Ab-
schnitt 42, Art. 421 ff. BR

Mit der Baueingabe sind alle Unterlagen einzureichen, die eine
vollstédndige Beurteilung des Projektes und der Gesamtwirkung
erlauben. Dazu gehéren im Falle von Neu-, An- und Umbauten,
welche fiir das Landschafts-, Dorf- oder Strassenbild relevant
sind, die Darstellung der Nachbarbauten, z.B. in Situations-,
Erdgeschoss- und Fassadenpldnen, Modellen, 3D-Darstellun-
gen oder Fotomontagen (s. auch Art. 15ff. BewD).

S. Art. 51 BR

Seite 27



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.
Bauweise, Stellung 412
der Bauten

Fassaden- 413
gestaltung

Normativer Inhalt

Soweit nichts anderes bestimmt ist, gilt die offene
Bauweise; d.h. die Bauten haben allseitig die vorge-
schriebenen BauGrenz- und Gebaudeabstiande
einzuhalten.

Der Zusammenbau von Geb&auden ist innerhalb der
zulassigen Gebaudelange gestattet.

Die Stellung der Bauten hat sich nach den ortsibli-
chen oder vorherrschenden Merkmalen zu richten,
welche das Strassen-, Quartier- oder Ortsbild pra-

gen.

Die Fassadengestaltung hat sich nach den ortstibli-
chen oder vorherrschenden Merkmalen zu richten,
welche das Strassen-, Quartier- oder Ortsbild pra-
gen.

Seite 28

Kommentar / Hinweise

S. Art. 212 BR und Anhang A 1 BR

S. Art. 212 BR und Anhang A 1 BR

Im weitgehend uniiberbauten Gebiet sind es die «ortsiibli-
cheny, im weitgehend Uiberbauten Gebiet die «vorherrschen-
den» Merkmale, welche das Orts-, Quartier- oder Strassenbild
prégen.

Dazu gehéren u.a.:

— In den Hanglagen: Orientierung der Bauten in Richtung Tal

— In der Ebene: Orientierung der Bauten parallel oder recht-
winklig zur Strasse

Vorbehalten bleibt die Gewédhrung eines grésseren Gestal-
tungsspielraumes geméss Art. 418 BR.

Im weitgehend uniiberbauten Gebiet sind es die «ortsiibli-
chen», im weitgehend (berbauten Gebiet die «vorherrschen-
den» Merkmale, welche das Orts-, Quartier- oder Strassenbild
prégen.

Dazu gehéren u.a.:

— die Verwendung ortsiiblicher Materialien und Oberfldchen
wie Holz, verputztes Mauerwerk, Stahl, Glas und Sichtbeton

— ein ausgewogenes Verhéltnis zwischen Fassadenfldchen
und —6ffnungen.

Vorbehalten bleibt die Gewéhrung eines grésseren Gestal-
tungsspielraumes geméss Art. 418 BR.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art. Normativer Inhalt

Dachgestaltung 414 1 Die Dachform ist freigestellt. Die Dachgestaltung
hat sich nach den ortstiblichen oder vorherrschen-
den Merkmalen zu richten, welche das Strassen-,
Quartier- oder Ortsbild pragen. Vorbehalten bleibt
Art. 511 bezlglich Ortsbilderhaltungsgebieten.

2 Auf Flachdachbauten kann eine Attika erstellt wer-
den. Diese ist allseitig um mind. 2,0 m von der
Hauptfassade zurlickzusetzen. Die Fassade des
Attikageschosses darf, von OK Flachdach bis OK
Attikadach gemessen, nicht hoher als 3,0 m sein.

3 Die Attika kann an einer Gebaude-Langsseite auf
die Flucht des darunter liegenden VYeliGeschosses
gebaut werden, wenn dieser Versatz auf der gegen-
Uberliegenen Langsseite flachenmassig vollstandig
kompensiert wird.

4 Dachaufbauten, Dacheinschnitte und Dachflachen-
fenster sind auf der untersten Nutzungsebene tber
dem Dachboden zuldssig. Ihre Gesamtbreite ist auf
max. 30% des darunterliegenden Fassadenab-

schnitts beschrankt. betragt-maximal 30%-derFas-

Sie durfen mit keinem Teil naher als 1,0 m an eine
First- oder Gratlinie heranreichen. Der Abstand zur
Trauflinie muss mindestens dem Vordach entspre-
chen. Lukarnen und dergleichen dlrfen nicht breiter
als 2,0 m sein.

Kommentar / Hinweise

Im weitgehend uniiberbauten Gebiet sind es die «ortsiibli-
chen», im weitgehend (berbauten Gebiet die «vorherrschen-
den» Merkmale, welche das Orts-, Quartier- oder Strassenbild
prégen.

Dazu gehéren u.a.:

— Gleich geneigte Sattelddcher mit einer Dachneigung zwi-
schen 20° und 40°, ohne Traufverdnderungen, Vorbauten
und Einschnitte,

— allseitig Verddeher-Dachvorspriinge in einem ausgewoge-
nen Verhéltnis zur Dachflédche und zur Fassadenhdéhe.

Dadurch werden eine unvertragliche Auflésung ruhiger Dach-
flachen sowie Dachdéffnungen in mehreren Reihen Ubereinan-
der vermieden. Dachrdume und Galerien kénnen (ber die Gie-
bel-Befensterung oder Firstoblichter belichtet werden.

Seite 29



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.
Aussenraum- 415
gestaltung

Normativer Inhalt

Firstoblichter sind sorgfaltig in die Dachflache zu in-
tegrieren; ihre Flache betragt zusammen maximal
30% der jeweiligen Dachflache.

In Ortsbildschutzgebieten und bei schutzens- und
erhaltenswerten Baudenkmalern darf die Gesamt-
lange der Dachaufbauten 30% der Fassadenlange
des obersten Geschosses nicht tberschreiten. Bei
Bauinventar-Objekten ist nur ein Ausbaugeschoss
im Dach zugelassen. Firstoblichter und Dachein-
schnitte sind bei K-Objekten nicht zulassig.

Technisch bedingte Dachaufbauten von bis zu 1.5
m Hohe sowie Kamine bleiben unbertcksichtigt.

Die Gestaltung der privaten Aussenraume — insbe-
sondere der pragenden Einfriedungen, Vorgarten,
Vorplatze und Hauszugange — hat sich nach den
ortsublichen oder vorherrschenden Merkmalen zu
richten, welche das Strassen-, Quartier- oder Orts-
bild pragen.

Kommentar / Hinweise

Firstoblichter sind geeignet, grosse Dachrdume und innen lie-
gende Treppenhéduser zu belichten. Sennenkellektoren-und

Fotovoltaikanlagen-auf-Flachddeherm-von-An—und-Nebenbau-

winnung von erneuerbarer Energien richtet sich nach den gel-
tenden Richtlinien des Regierungsrates des Kantons Bern.

Vorbehalten bleibt die Gewédhrung eines grésseren Gestal-
tungsspielraumes geméss Art. 418 BR.

Ortsbilderhaltungsgebiete s. Art 511 BR

Mindesthéhe von Kaminen (Kamin-Empfehlung) des Bun-
desamtes fiir Umwelt BAFU, Dezember 2018.

Im weitgehend uniiberbauten Gebiet sind es die «ortsiibli-

cheny, im weitgehend liberbauten Gebiet die «vorherrschen-

den» Merkmale, welche das Orts-, Quartier- oder Strassenbild

prégen.

Dazu gehéren u.a.:

— der intakte Vorgartenbereich mit durchgehenden Einfriedun-
gen,

— die Durchgriinung mit standortgerechten Strduchern und
Béumen,

— die Bauerngérten und Obstbaumgérten im Ortsbilderhal-
tungsgebiet

Seite 30



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art. Normativer Inhalt

2 Mit dem Baugesuch ist ein Aussenraumgestal-
tungsplan oder eine andere geeignete Darstellung
der Aussenraume und deren wesentlichen Gestal-
tungselemente einzureichen.

Aussenantennen 416 1 Als Aussenantennen (Antennen) gelten Anlagen,
die dem draht- und kabellosen Empfang sowie der
draht- und kabellosen Ubermittlung von Signalen fir
Radio, Fernsehen, Amateurfunk, Mobilfunk und
Ahnlichem dienen. Es handelt sich dabei um An-
tennen die ausserhalb von Gebauden angebracht
werden oder vom o6ffentlichen Raum her optisch
wahrgenommen werden kdnnen.

2 Antennen sind nach Mdglichkeit in der Arbeitszone
und den ZUO im Gebiet Schiirmatt, Syrengasse
und Mutti sowie als Gemeinschaftsantennen zu er-
stellen.

3 Antennen in den Ubrigen Bauzonen sind nur zulas-
sig, wenn kein Standort in den in Absatz 2 genann-
ten Gebieten mdglich ist. In diesen Fallen ist zudem
eine Koordination mit bestehenden Antennenanla-
gen zu prufen. Falls die Prifung ergibt, dass eine
Koordination aufgrund der anwendbaren Vorschrif-
ten moglich ist, ist die neue Anlage am bestehen-
den Standort zu erstellen.

Seite 31

Kommentar / Hinweise

Der Aussenraum kann — zur Beurteilung der Gesamtwirkung im
Zusammenhang mit benachbarten privaten und 6ffentlichen
Aussenrdumen — auch in einem Situations- oder Erdgeschoss-
plan dargestellt werden. Wesentliche Gestaltungselemente sind
z.B.: Bepflanzung, Terraingestaltung, Béschungen, Stiitz-
mauern, Spielplétze, Verkehrsfldchen, Abstellflichen fiir Fahr-
rdder und Motorfahrzeuge, Hauszugénge, Aufenthaltsfidchen,
Einfriedungen, Kehrichtsammelstellen.

Vorbehalten bleibt die Gewéhrung eines grésseren Gestal-
tungsspielraumes geméss Art. 418 BR.

Fiir Parabolantennen vergl. Art. 5 BewD.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.
Reklamen und Pla- 417
katierung
Gestaltungs- 418
spielraum

42
Fachberatung 421

Normativer Inhalt

Reklamen sind so anzuordnen, dass sie das Stras-
sen-, Orts- und Landschaftsbild, schitzens- und er-
haltenswerte Objekte und deren Umgebung, die
Wohn- und Aufenthaltsqualitat sowie die Verkehrs-
sicherheit nicht beeintrachtigen.

Plakatanschlagstellen sind in Ortsbilderhaltungsge-
bieten nicht gestattet. FUr Plakatanschlagstellen ist
ein einheitliches Tragsystem zu verwenden.

Die Baubewilligungsbehorde kann auf Antrag der
Fachberatung oder auf der Grundlage des Ergeb-
nisses eines qualifizierten Verfahrens von den Vor-
schriften Uber die Bau- und Aussenraumgestaltung
gemass Art. 411 ff. abweichen.

Qualitatssicherung

Die Gemeindebehdrde zieht unabhangige und in
Gestaltungsfragen ausgewiesene Fachleute bei,
welche die Bauwilligen und die Baubewilligungsbe-
horden in allen Fallen beraten, die fir das Orts- und
Landschaftsbild von Bedeutung sind oder spezielle
gestalterische Fragen aufwerfen (Bau- und Aussen-
raum).

Seite 32

Kommentar / Hinweise

Im Reklamebegriff eingeschlossen ist geméass dem (libergeord-
neten Recht auch die Plakatierung. Bezliglich der Reklame-
und Baubewilligungspfilicht gilt Art. 6a BewD die-kantonale-Ver-

ordrtng-tiberdie-Aussen—und-Strassenrelklame-vem—I7—Nov-
1999 (VASR). Beziiglich der Verkehrssicherheit gelten Art. 95
ff. der eidgendéssischen Signalisationsverordnung vom 5. Sept.
1979 (SSV, SR 741.21) vgl. BSIG 7/722.51/1.1

Die Plakatierungsstandorte auf éffentlichem Grund werden in
Zusammenarbeit mit einer Plakatierungsfirma in einem Plaka-
tierungskonzept und einem Konzessionsvertrag festgelegt.

Damit werden zeitgemésse und innovative Gestaltungslésun-
gen ermdglicht, welche zwar vielleicht von der lokalen Bautradi-
tion abweichen, jedoch in jedem Fall dem Grundsatz der «gu-
ten Gesamtwirkung» gemass Art. 411 BR entsprechen.

Die Fachleute — Architektinnen und Architekten, Landschaftsar-
chitektinnen und Landschaftsarchitekten, Bauberaterinnen und
Bauberater des Berner Heimatschutzes, Ortsplanerin bzw.

Ortsplaner — werden nach rein fachlichen Kriterien ausgewahit.
Ihre Empfehlungen berticksichtigen auch die Meinung der Pro-
Jektverfassenden und beschrédnken sich auf Gestaltungsfragen.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Qualifizierte Ver-
fahren

Art.

422

Normativer Inhalt

Die Fachberatung formuliert Empfehlungen zu Han-

den der Baubewilligungsbehdrden und stellt dieser

insbesondere in den folgenden Fallen Antrag:

— Abweichungen von den Vorschriften Gber die
Bau- und Aussenraumgestaltung;

— Bauten und Anlagen in Ortsbild- und Struktur-
erhaltungsgebieten;

— Bewilligung von Einzelvorhaben in ZPP vor dem
Erlass der Uberbauungsordnung

— Beurteilung von Bauvorhaben, welche die Ge-
staltungsfreiheit in Anspruch nehmen.

— Bauten und Anlagen in Kulturlandschaften mit
landschaftspragenden Bauten;

— Umbau, Erweiterung und Ersatz von erhaltens-
werten Bauten ausserhalb von Baugruppen ge-
mass Bauinventar.

Die Gemeinde férdert die Durchfihrung von qualifi-
zierten Verfahren zur Qualitatssicherung nach aner-
kannten Regeln.

Sie kann insbesondere finanzielle Beitrage leisten
sowie organisatorische und personelle Hilfe anbie-
ten.

Kommentar / Hinweise

Insbesondere auch Abweichungen von den baupolizeilichen
Massen geméss Art. 212 BR. S. Auch Art. 1 BR.

Geméss Art. 93 Abs. 1 Bst. a BauG

Geméss Art. 75 BauG

Im Falle von schiitzenswerten Baudenkmélern oder von erhal-
tenswerten Baudenkmaélern, welche in einem Ortsbilder-
haltungsgebiet geméss Art. 511 BR liegen oder Bestandteil
einer im Bauinventar aufgenommenen Baugruppe sind (so ge-
nannte K-Objekte) erfolgt die Beurteilung und Beratung durch
die Kantonale Denkmalpflege (Art. 10c BauG)

Dazu gehéren Ideen- und Projektwettbewerbe sowie Studien-
auftrdge nach der SIA-Ordnung 142 fiir Architektur- und Inge-
nieurwettbewerbe sowie so genannte Workshop- oder Gutach-
tenverfahren.

Z.B. der Ortsplaner oder die Ortsplanerin fiir die Verfahrens-
beratung.

Seite 33



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Okologischer Aus-
gleich im Sied-
lungsgebiet

Energie

Ortsbilderhaltungs-
gebiete

Art.

43

431

432

51

511

Normativer Inhalt

Nachhaltiges Bauen und Nutzen

Zum Zweck des 6kologischen Ausgleichs, d.h der

Erhaltung resp. Schaffung von natirlichen Lebens-

grundlagen innerhalb des Baugebietes und der Ver-

netzung von Biotopen sind wenigstens

— nicht begehbare Flachdacher und Dacher mit bis
zu 5° Neigung, deren Flache 50 m? (ibersteigt,
zu begrinen.

— Boschungen 6kologisch wirksam zu bepflanzen;

— gefallte oder abgehende Baume und Hecken zu
ersetzen.

Die Baupolizeibehérde kann gleichwertigen anderen

Okologischen Ausgleichsmassnahmen zustimmen.

Bei der Erstellung von Bauten und Anlagen ist auf
eine sparsame und umweltschonende Verwendung
von Energien im Sinne der Kant. Energiegesetzge-
bung zu achten.

Es ist speziell auf die Reduktion des Verbrauches
an nichterneuerbarer Energie, auf die Verbesserung
der Warmedammung von Gebauden und auf die
Reduktion von Schadstoffemissionen zu achten.

BAU- UND NUTZUNGSBESCHRANKUNGEN
Ortsbildpflege

Die Ortsbilderhaltungsgebiete bezwecken die Erhal-
tung, die Gestaltung und die behutsame Erneue-

rung der fir das Ortsbild pragenden Elemente und
Merkmale.

Kommentar / Hinweise

S. dazu Art. 18b Abs. 2 NHG; Art. 21 Abs. 4 NSchG.

s. Art. 17 KEnG; keine unnétige Behinderung von Solaranla-
gen.

Dazu gehéren z.B. Naturwiesen, Hecken, usw.

Dazu gehéren z.B. Schwimmteich, Tiimpel, Trockenmauern,
usw.

Wichtige Grundlagen fiir die Analyse des Ortsbildes bilden das
Bauinventar der Gemeinde Biglen und ein Auszug des Inven-
tars schiitzenswerter Ortsbilder der Schweiz ISOS, welche auf
der Bauverwaltung eingesehen und bezogen werden kénnen.

Seite 34



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Baupolizeiliche
Masse: Abweichun-
gen

Baudenkmaler

Archéologisches
Schutzgebiet

Art.

512

52

521

522

Normativer Inhalt

Fir das Ortsbild der Gemeinde Biglen pragend sind

insbesondere

— die Orientierung der Bauten im alten Dorfkern;

— die Materialien, Gebaudeproportionen und die
Dachneigung des Emmentaler Bauernhauses;

— die ortsbildpragende Wirkung der Baugruppe
Kirche, Zehntenspeicher und Baren.

In Ortsbilderhaltungsgebieten kann die Baube-
willigungsbehoérde auf Empfehlung der Fachbe-
ratung oder auf der Grundlage des Ergebnisses
eines qualifizierten Verfahrens von den bau-
polizeilichen Massen abweichen.

Sie sind in der Regel der vorherrschenden Bebau-
ung bzw. den strukturbildenden Merkmalen anzu-
passen.

Pflege der Kulturlandschaft

Das von der zustandigen Fachstelle des Kantons
erstellte und in Kraft gesetzte Bauinventar bezeich-
net die schitzenswerten und erhaltenswerten Bau-
denkmaler.

Es gelten die Bestimmungen des Bau-und-Raum-
planuhgsgesetzes.

Das archaologische Schutzgebiet bezweckt die Er-
haltung oder die wissenschaftliche Untersuchung
und Dokumentation der archaologischen Statten,
Fundstellen und Ruinen.

Kommentar / Hinweise

S. Art. 421 BR. Fachberatung und qualifizierte Verfahren:

S. Art. 422 BR

Als vorherrschende Bebauung gilt die Mehrzahl der Bauten im
Ortsbild- oder Strukturerhaltungsgebiet, in einer Baugruppe,
entlang einer Strasse oder um einen Platz.

S. Denkmalpflege des Kantons Bern: Bauinventar der Gemein-
de Biglen vom 30.11.2004;, das Bauinventar ist behérdenver-
bindlich und im Hinweisplan dargestellt. S—auch-das-Register

S. Art. 10a—10e BauG; Art—24d-Abs—2-RPG-Ar-83-Abs—2
BauG = . . Boi 21

Seite 35



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Einzelbaume,
Hofbaume und
Hochstammobst-
garten

Fliessgewasser

Art.

523

524

Normativer Inhalt

Bei der Planung von Bauvorhaben, spatestens je-
doch im Baubewilligungsverfahren, ist der archaolo-
gische Dienst des Kantons Bern einzubeziehen.

Die im Zonenplan eingezeichneten Einzelbdume
und Hofbdume sind aus landschaftsasthetischen
und 6kologischen Griinden geschiitzt.

Fallungen kénnen bewilligt werden, wenn das 6f-
fentliche Interesse dagegen nicht tGberwiegt oder
wenn die Baume fir Mensch, Tier und Eigentum
eine Gefahrdung darstellen.

Gefallte Einzelbaume und Hofbaume oder natirli-
che Abgange sind an derselben Stelle oder in un-
mittelbarer Nahe durch gleichwertige standort-
heimische Arten zu ersetzen.

Innerhalb der Landschaftsschutzgebiete sind die
Hochstamm-Obstgarten in ihrem Bestand ge-
schutzt. Abgange sind an gleicher Stelle oder in
nachster Umgebung zu ersetzen.

Die Gbrigen Hochstamm-Obstgarten sind in ihrem
Bestand zu erhalten.

Der Raumbedarf der Gewasser (Gewasserraum)
gewahrleistet die folgenden Funktionen:

a die naturliche Funktion der Gewéasser
b Schutz vor Hochwasser
¢ Gewassernutzung

Kommentar / Hinweise

Treten bei Bauarbeiten archédologische Bodenfunde zutage,
sind die Arbeiten einzustellen und die Gemeindeverwaltung
oder der archéologische Dienst des Kantons Bern zu benach-
richtigen.

Die entsprechend bezeichneten Objekte prdgen das Orts- und
Landschaftsbild innerhalb und ausserhalb des Siedlungsgebie-
tes und dienen dem 6kologischen Ausgleich.

Zustéandig fiir die Bewilligungen ist der Regierungsstatthalter
(Art. 41 Abs. 3 NSchG).

Vgl. Art. 36a GschG, Art. 41a ff. GSchV, Art. 11 BauG, Art. 48
WBG, Art. 39 WBV sowie die AHOP Gewésserraum 2015 (rev.
Juli 2017)

Seite 36



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.
Amphibienlaichge- 525
biet Anggist

Normativer Inhalt

Der Gewasserraum flr Fliessgewasser ist im Zo-
nenplan «Naturgefahren und Gewasserrdaume» als
flachige Uberlagerung festgelegt (Korridor). Im Ub-
rigen gilt Art. 39 Wasserbauverordnung (WBV).

Zugelassen sind nur Bauten und Anlagen, die
standortgebunden sind und die im 6ffentlichen Inte-
resse liegen. Alle anderen — bewilligungspflichtigen
und bewilligungsfreien — Bauten und Anlagen sowie
Terrainveranderungen sind unter Vorbehalt des
Bundesrechts untersagt. In dicht Gberbauten Gebie-
ten kdnnen Ausnahmen flir zonenkonforme Bauten
und Anlagen bewilligt werden, soweit keine Uber-
wiegenden Interessen entgegenstehen.

Innerhalb des Gewasserraums ist die naturliche

Ufervegetation zu erhalten. Zuldssig ist nur eine ex-
tensive land- und forstwirtschaftliche Nutzung oder
eine naturnahe Grunraumgestaltung. Dies gilt nicht

fur den Gewasserraum von eingedolten Gewassern.

Das im Zonenplan bezeichnete Amphibienlaichge-
biet Anggist ist mit seiner Umgebung geschiitzt. Ziel
ist die Erhaltung des Wasser- und Landlebensrau-
mes fur die Zielart Geburtshelferkréte und zahlrei-
che andere wasserbewohnende Tier- und Pflan-
zenarten.

Das Gewasser darf nicht verandert oder zerstort
werden. Eine gute Besonnung des Gewassers wie
der umgebenden Landlebensraume (Trockenstein-
mauer, Kiesflachen, usw.) soll gewahrleistet sein.

Seite 37

Kommentar / Hinweise

Messweise siehe Anhang 1 BR

Vorbehalten sind zudem Massnahmen des Gewésserunterhalts
und des Gewésserbaus gemdéss Art. 6, 7 und 15 WBG

vgl. Art. 11 BauG

vgl. Art. 41¢c GschV und Art. 5b Abs. 2 WBG. Zusténdig fiir den
Entscheid, ob dicht iiberbaut

- im Planerlassverfahren das AGR

- im Baubewilligungsverfahren die Leitbehdrde, das AGR er-
stellt einen Amtsbericht.

Vgl. Art. 532 Abs. 1 Lebensraum Fliessgewésser und Quellen
vgl. auch Art. 41c Abs. 3 und 4 GSchV



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Landschafts-
schutzgebiete

Lebensraume

Lebensraume

Art.

53

531

532

Abk.

Normativer Inhalt

Schutz der naturnahen Landschaft

Die Landschaftsschutzgebiete bezwecken die Er-
haltung besonders empfindlicher und wertvoller
Landschaften, Naherholungsgebiete, Aussichtsla-
gen und Ortsrander.

Bauten, Anlagen und Terrainveranderungen sind
zugelassen, wenn sie fir die landwirtschaftliche
Bewirtschaftung notwendig sind, zur Revitalisierung
der Landschaft beitragen und sich gut in das Land-
schaftsbild einfigen. Nicht zugelassen sind Auffors-
tungen, Baumschulen und Gartnereien.

Waldrander sind zu pflegen, wobei gestufte Bestan-
de mit dichtem Schluss anzustreben sind.

Fir die Lebensraume im Zonenplan gelten die fol-
genden Schutzziele und besonderen Vorschriften:

Schutzziele

Besondere Vorschriften

Fliessgewasser

L1

Erhalten und Aufwerten
als nattrliche Lebens-
raume fur standort-
typische Pflanzen- und
Tierarten und als wichti-
ge Vernetzungsachsen.

In einem Abstand von
3;0 6,0 m, gemessen ab
Oberkante Bdschung
oder Rand Ufervegetati-
on, durfen keine Pflan-
zenschutzmittel, Herbizi-
de oder Dunger ausge-
bracht werden.

Kommentar / Hinweise

Vgl. Art. 9, 10 und BauG. Schutzzweck ist die Landschaftsés-
thetik; die Schénheit und Eigenart wird u.a. geprégt durch die
Topografie und durch empfindliche Landschaftselemente wie
Einzelbdume, Baumgruppen und Obstbaumgérten (Art. 524).

Unvertréglich mit dem Landschaftsschutzgebiet sind u.a. Ab-
bau- und Ablagerungsgebiete, bodenunabhéngige Produktion
in Gewéchshéusern, Sport- und Freizeitanlagen sowie Freilei-
tungen und Antennen.

Vgl. Art. 1, 37 und 38 GSchG, Art. 18 Abs. 1S, Art. 7 DZV und
Art. 21 NHG, Art. 20 und 21 NSchG; Art. 8 FiG; Kantonale
Merkbléatter:

Unterhalt von Uferbéschungen (Formular Nr. 839.15) 1998;
Unterhalt von Wiesenb&chen (Formular Nr. 839.10) 2002;
Unterhalt und Wasserbau gemédss WBG

Seite 38



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Art.

Normativer Inhalt

Hecken, Feldgehdl-
ze, Uferbestockung

L2

Hecken, Feldgehdlze,
Uferbestockungen
sind als bedeutende
Lebensraume fir
Pflanzen und Tiere
und als wichtige Ver-
netzungselemente in
der Landschaft und
Siedlung zu erhalten
und qualitativ zu ver-
bessern.

Die sachgemasse Pfle-
ge ist gestattet und soll
abschnittweise (1/3 oder
max. 50,0 m) im Winter
durch Auslichten der
schnell wiichsigen Arten
erfolgen. Dornenstrau-
cher, beerentragende
Geholze sowie markante
Baume sind zu erhalten
und zu fordern. Auf den
Stock setzen der He-
cken und Ufergeholze ist
gestattet.
Nicht gestattet sind
— abbrennen der Ge-
holze
— Verwendung von In-
sektiziden, herbizi-
den und andern
chemischen Stoffen
sowie das Anbringen
von Diinger aller Art
in einem Streifen von
3;0 6,0 m entlang
von Hecken, Feld-
und Ufergeholz.

Seite 39

Kommentar / Hinweise

Alle Hecken, Feld- und Ufergehdlze sind geméss Art. 21 des
Bundesgesetzes (iber den Natur- und Heimatschutz bwz. Art.
27 des Naturschutzgesetztes geschiitzt. Sie dlirfen in ihrer
Ausdehnung nicht geschmélert oder entfernt werden.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art. Normativer Inhalt
Feuchtstandorte L3 Feuchtgebiete sind als Sie durfen weder tro-
kommunal Lebensraume fur ckengelegt, noch durch
hochspezialisierte Le- Dingung, Anwendung
bensgemeinschaften von Pflanzenbehand-
zu schitzen und ex- lungsmitteln, Abbren-
tensiv zu bewirtschaf- nen, Uberschijttung oder
ten. Beweidung beeintrach-
tigt werden. Sie sind ge-
genuber den intensiver
genutzten Landwirt-
schaftsflachen mit einem
extensiven Pufferstreifen
abzugrenzen. Die Be-
standte sind friihestens
ab dem 1. Juli zu ma-
hen.
Trockenstandorte L4 Erhalten und Aufwer- Trockenstandorte dirfen
kommunal ten der mageren, tro- weder durch Dingung,

ckenen Wiesenvege-
tation als natlrliche
Lebensraume fir
standorttypische
Pflanzen- und Tierar-
ten.

Anwendung von Pflan-
zenbehandlungsmitteln,
Abbrennen, Uberschiit-
tung, Bewasserung oder
Beweidung beeinrachtigt
werden. Die Bestande
sind frihestens ab dem
1. Juli zu mahen.

Kommentar / Hinweise

Vgl. Art. 18 Abs. 12 NHG; Art. 20 und 22 NSchG; Kantonale
Merkblétter: Feuchtgebiete im Kanton Bern; Lebensraum

Feuchtgebiet - ein Kurzportrait.

Vg. Art. 18 Abs. 1% NHG; Art. 20 und 22 NSchG; Kantonale
Merkblétter: Trockenstandorte im Kanton Bern.

Seite 40



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.

54
Ersatzmassnahmen 541
Forderungsmass- 542
nahmen

Normativer Inhalt

Ersatz- und Forderungsmassnahmen

Lasst sich die Beeintrachtigung oder Beseitigung
von Schutzgebieten oder Schutzobjekten nicht ver-
meiden, hat die Verursacherin bzw. der Verursacher
fur gleichwertigen Ersatz zu sorgen.

Uber Ausnahmen, Bewilligungen und Ersatzmass-
nahmen entscheidet die Baubewilligungsbehédrde
oder die gemass Ubergeordneter Gesetzgebung
zustandige Stelle.

Die Gemeinde kann Massnahmen zur Erhaltung
und Aufwertung der Landschaft (Anlage von Bau-
men, Baumgruppen, Hecken, Obstgarten und der-
gleichen) fordern und unterstitzen.

Der Gemeinderat erlasst Richtlinien Uber die Aus-
richtung von freiwilligen Gemeindebeitragen fir 6ko-
logische Ausgleichsmassnahmen.

Kommentar / Hinweise

Art. 41 Abs. 3 NSchG Art. 18 Abs. 1" NHG

Zustandigkeit: geméss Art. 27 NSchG Regierungsstatthalterin
bzw. Regierungsstatthalter fiir Hecken; geméss Art. 15 Abs. 3c
NSchG: Naturschutzinspektorat-Amtfir Abteilung Naturférde-
rung (ANF) LAbteilung-Naturférderung)-fiir Objekte von liberlo-

kaler Bedeutung-

Weitere Férderungsmassnahmen
Art. 13 ff. NHG; Art. 4 ff. NHV; Art. 22 ff. NSchG; LKV; OKV

Seite 41



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.

55
Bauen in Gefahren- 551
gebieten

Gefahrengebiet mit 552
erheblicher Gefdhr-
dung

Normativer Inhalt

Gefahrengebiete

Wer in einem Gefahrengebiet baut, hat im Bauge-

such darzulegen, dass er die erforderlichen Mass-

nahmen zur Gefahrenbehebung und Schadenmini-
mierung getroffen hat.

Es wird empfohlen, frihzeitig eine Voranfrage ein-
zureichen.

Bei Baugesuchen in Gebieten mit erheblicher oder
mittlerer Gefahrdung oder mit nicht bestimmter Ge-
fahrenstufe zieht die Baubewilligungsbehdrde die
kantonale Fachstelle bei.

Im Gefahrengebiet mit erheblicher Gefahrdung («ro-
tes Gefahrengebiet») diirfen keine Bauten und An-
lagen, die dem Aufenthalt von Mensch oder Tier
dienen, neu errichtet oder erweitert werden. Andere
Bauten und Anlagen sind nur zugelassen, wenn sie
auf eine Lage im Gefahrengebiet angewiesen sind
und zudem Menschen, Tiere sowie erhebliche
Sachwerte nicht gefahrdet sind. Umbauten und
Zweckanderungen sind nur gestattet, wenn dadurch
das Schadenrisiko vermindert wird.

Kommentar / Hinweise

Gemadss Art. 6 BauG dlirfen in Gebieten, in welchen Leben und
Eigentum erfahrungsgeméss oder voraussehbar bedroht sind,
keine fiir den Aufenthalt von Menschen oder Tieren bestimmte
Bauvorhaben bewilligt werden. Den Grundeigentiimern oder
Grundeigentiimerinnen bleibt der Nachweis offen, dass die
Geféhrdung des Baugrundstlickes und des Zugangs durch
sichernde Massnahmen behoben ist.

Die bekannten Gefahrengebiete sind im Zonenplan als Hinweis
eingetragen. Die fiir die Beurteilung eines Baugesuchs mass-
gebende Bestimmung der Gefahrenstufe erfolgt im Rahmen
des Baubewilligungsverfahrens gesttitzt auf die dannzumal
aktuellsten Gefahrengrundlagen (Gefahrenkarte, Gefahren-
gutachten). Daraus leiten sich die Baubeschrdnkungen ab (S.
Art. 552 BR).

Die Voranfrage ist bei der Baubewilligungsbehdrde einzurei-
chen.

Personen sind sowohl innerhalb als auch ausserhalb von Ge-
béuden gefdhrdet. Mit der plétzlichen Zerstérung von Gebéau-
den ist zu rechnen oder die Ereignisse treten in schwédcherem
Ausmass, daftir mit einer hohen Wahrscheinlichkeit auf.
Wichtige Kriterien fir die Beurteilung des Schadenrisikos sind
z.B. der geféhrdete Personenkreis innerhalb und ausserhalb
der Gebéude sowie die Sicherheitsmassnahmen.

Seite 42



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.

Gefahrengebiet mit
mittlerer Gefahr-
dung

Gefahrengebiet mit
geringer Gefahr-
dung

Gefahrengebiet mit
nicht bestimmter
Gefahrenstufe

4

Normativer Inhalt

Im Gefahrengebiet mit mittlerer Gefahrdung («blau-
es Gefahrengebiet») sind Bauten nur zugelassen,
wenn mit Massnahmen zur Gefahrenbehebung
sichergestellt ist, dass Menschen, Tiere und erheb-
liche Sachwerte nicht gefahrdet sind.

Im Gefahrengebiet mit geringer Gefahrdung («gel-
bes Gefahrengebiet») wird der Baugesuchsteller im
Baubewilligungsverfahren auf die Gefahr aufmerk-
sam gemacht. FUr sensible Bauten gelten die Be-

stimmungen von Art. 552 Abs. 1 und 2 sinngemass.

In Gefahrengebieten mit nicht bestimmter Gefah-
renstufe ist diese spatestens im Rahmen des Bau-
bewilligungsverfahrens zu bestimmen.

Kommentar / Hinweise

Personen sind innerhalb von Gebduden kaum geféhrdet, je-
doch ausserhalb davon. Mit Schdaden an Geb&uden ist zu rech-
nen, jedoch sind plétzliche Gebdudezerstérungen nicht zu er-
warten, falls geeignete Massnahmen getroffen werden.

Die Sicherheit von Personen ist sowohl innerhalb wie ausser-
halb der Geb&dude zu berticksichtigen.

Personen sind kaum geféhrdet. An der Gebaudehiille sind ge-
ringe Schaden mdglich und im Innern von Gebduden kénnen
bei Hochwasser sogar erhebliche Sachschéden auftreten.

Sensible Bauten sind:

— Gebé&ude und Anlagen, in denen sich besonders viele Per-
sonen aufhalten, die schwer zu evakuieren sind (wie Spité-
ler, Heime, Schulen) oder die besonderen Risiken ausge-
setzt sind (z.B. Campingplétze),

— Gebédude und Anlagen, an denen bereits geringe Einwirkun-
gen grosse Schaden zur Folge haben (wie Schalt- und
Telefonzentralen, Steuerungs- und Computeranlagen,
Trinkwasserversorgungen, Klédranlagen)

— Gebéude und Anlagen, an denen grosse Folgeschéden
auftreten kbnnen (wie Deponien, Lagereinrichtungen oder
Produktionsstétten mit Bestdnden an geféhrlichen Stoffen)

Es wird empfohlen, die Abkldrungen vor Einreichen des Bauge-
suchs zu treffen. Sie sind in der Regel durch den Baugesuch-
steller vorzunehmen. Méglich ist auch die Anordnung durch die
Baubewilligungsbehérde im Sinne von Art. 23 BewD.

Seite 43



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.
6
Widerhandlungen 601
Inkrafttreten 602
Aufhebung von 603

Vorschriften

Normativer Inhalt

STRAF- UND SCHLUSSBESTIMMUNGEN

Widerhandlungen gegen die baurechtliche Grund-
ordnung, gegen die Ubrigen Gemeindebauvorschrif-
ten und die gestutzt darauf erlassenen Verfugun-
gen, werden nach den Strafbestimmungen der
Baugesetzgebung geahndet.

Verstdsse gegen die baurechtliche Grundordnung,
gegen die ubrigen Gemeindebauvorschriften und
gegen gestutzt darauf erlassene Verfigungen, wel-
che nicht der Strafdrohung der Baugesetzgebung
unterstehen, werden mit Busse bis zu Fr. 5°000.00
bestraft.

Die Teilrevision der baurechtlichen Grundordnung,

bestehend aus Anderungen des Baureglements mit

Anhang, tritt am Tag nach der Publikation der Ge-

nehmigung in Kraft.

Die | hiliche G ord N I

dem-Baureglement-mit-Anhang-und-dem-Zonen-
lantritt pritt - heni el Arat £l

Mit Inkrafttreten der baurechtlichen Grundordnung

werden aufgehoben

— die baurechtliche Grundordnung vom 31.03.1998

— der Schutzzonenplan vom 15.03.1993

— der Landschaftsrichtplan vom 21.11.1979

— der Verkehrsrichtplan vom 21.11.1979

— die Uberbauungsordnung Nr. 6 ,Hohle“ vom
15.02.1991

Kommentar / Hinweise

Art. 50 BauG

Seite 44



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.

604

Normativer Inhalt

— die Uberbauungsordnung ,Arnistrasse“ vom
03.12.2004

— die Uberbauungsordnung ,Schulhaus® vom
22.03.2002

— die Uberbauungsordnung ,Rohrstras-
se/Dattligstutz vom 05.11.1976

— der Richtplan ,Verkehr* — Offentlicher Verkehr /
Strassenplan

— der Richtplan ,Verkehr” - Fussgangerverbindun-
gen

— der Richtplan ,Umgestaltung Rohr- / Thunstras-
se”

— die Richtplanung — Plan 1 (Inventar)

— die Richtplanung — Plan 2 (Neue Grundordnung)

— die Richtplanung — Plan 3 (Strassenraum-
Gestaltung)

— Zonenplan «Naturgefahren» vom 28. Januar
2010

Die teilrevidierte baurechtliche Grundordnung vom
13. August 2020 bestehend aus der Anderung des
Baureglements und des Zonenplans «Naturgefah-
ren und Gewasserraume» tritt am Tag nach der
Publikation der Genehmigung in Kraft.

Kommentar / Hinweise

Seite 45



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

ANHANG

Art.

A1
A2
A3

A4
A5

Normativer Inhalt

ANHANG

Definitionen-und Begriffe und Messweisen ge-
mass BMBV

Bernisches Einfiihrungsgesetz zum Zivilgesetz-
buch, Art. 79

Abkilirzungen

Sachregister

Genehmigungsvermerke

Kommentar / Hinweise

47
69
74

79
82

Seite 46



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.

ANHANG A1

A11

Massgebendes Ter- A111
rain

Normativer Inhalt

ANHANG

DEFINIFHONEN-UND BEGRIFFE UND MESSWEI-
SEN GEMASS BMBV

Terrain

Die Besi I benden Terrains.ricl
Als massgebendes Terrain gilt der naturlich
gewachsene Gelandeverlauf. Kann dieser infolge
friherer Abgrabungen und Aufschittungen nicht
mehr festgestellt werden, ist vom nattrlichen Ge-
landeverlauf der Umgebung auszugehen.

Aus planerischen oder erschliessungstechnischen
Grinden kann das massgebende Terrain in einem
Planungs- oder im Baubewilligungsverfahren ab-
weichend festgelegt werden.

Wird das Terrain im Hinblick auf ein Bauvorhaben
abgegraben, so ist dieses abgegrabene Terrain
massgebend.

Kommentar / Hinweise

S-AR-97 BauV

Definitionen und lllustrationen der Begriffe richten sich nach der
Verordnung lber die Begriffe und Messweisen im Bauwesen
(BMBV).

Seite 47



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Gebaude

Kleinbauten

Anbauten

Unterirdische Bau-
ten

Art.

A12

A121

A122

A123

A124

Normativer Inhalt

Gebaude und-Gebidudeteile

Gebaude sind ortsfeste Bauten, die zum Schutz von
Menschen, Tieren oder Sachen eine feste Uberde-
ckung und in der Regel weitere Abschlisse aufwei-
sen.

Kleinbauten sind freistehende Gebaude, die in ihren
Dimensionen die zulassigen Masse nicht tber-
schreiten und nur Nebennutzflachen enthalten.

Anbauten sind mit einem anderen Gebaude zu-
sammengebaut, Uberschreiten in ihren Dimensio-
nen die zulassigen Masse nicht und enthalten nur
Nebennutzflachen.

Unterirdische Bauten sind Gebaude ederGebaude-

teile, die mit Ausnahme der Erschliessung sowie

der Gelander und Brustungen &berihren-Zugangen,
. (berdeck Sl i 3cei

gen vollstandig unter dem massgebenden Terrain
liegen..

Seite 48

Kommentar / Hinweise

nur Nebennutzflachen und
=]

in den Dimensionen beschrénkt
Anbaute

a Gebdudelange der Anbaute bzw. Kleinbaute

5 —

Kieinbaute

Gebdude




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Unterniveaubauten

Fassadenflucht

Fassadenlinie

Art.

A125

A13

A131

A132

Normativer Inhalt

Unterniveaubauten sind Gebaude, die héchstens
bis zum zulassigen Mass Uber das massgebende
Terrain hinausragen.

Gebaudeteile

Die Fassadenflucht ist die Mantelflache, gebildet
aus den lotrechten Geraden durch die dusserten
Punkte des Baukodrpers uber dem massgebenden
Terrain.

Die Fassadenlinie ist die Schnittlinie von Fassaden-
flucht und massgebendem Terrain.

Kommentar / Hinweise

Seite 49

uB

f Hat A i der Fassadenfi

Terrain und der dariber

zwischen 2
hinausragenden UNB- Decke. -

b D fir das | ;e -
der UNB M it o b

s Antasil ilber der Fassadenlinie

Ebenes Gelénde: (Fassadenlinie = projiziete Fassadenlinie)

unbedeutend riickspringender
Gebaudeteil

vorspringender Gebiudeteil




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 50

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

Projizierte Fassa- A133 Die projizierte Fassadenlinie ist die Projektion der
denlinie Fassadenlinie auf die Ebene der amtlichen Vermes-
sung.




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 51

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise
Vorspringende Ge- A134 Vorspringende Gebaudeteile ragen hochstens bis Vorspringende-Gebaudeteile-sind-z-B—Erker~VorddcherAus-
baudeteile zum zuldssigen Mass (firr die Tiefe) tiber die Fas- sentroppen-Laderampen Balkone—Zuldssige-Masse-s—At-
sadenflucht hinaus. Sie dirfen, mit Ausnahme der o
Dachvorspriinge, das zulassige Mass (fur die Brei-
te), beziehungsweise den zulassigen Anteil bezug-
lich des zugehdrigen Fassadenabschnitts, nicht
Uberschreiten. berschreiten-diezuldssige Breite
. . . . . . Balkon
nichtragen-nicht-tiber-das—zulassige-Mass-in-den GL=GebAudetinge—
Grenzabstand hinein und Uberschreiten zusam- S| «| | eA=Grenzabstand
.. . < dm=< 40% :: @
R
baudeld icht- GL 100%
(¢}
‘Anbaute oder Anbaute oder
Teil des Gebaudes Teil des Gebaudes
za_ b >
| = ‘=
i ! zugehtriger Fassadenabschnitt
| L
|
zugehdriger ;
anmsdmiﬂ‘
a  zulassiges Mass fir die Tiefe vorspringender Gebsudetsile
b zuléissiges Mass fUr die Breite vorspringender Gebéudeteile
i__ projizierte Fassadenlinie




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 52

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

Riickspringende A135 Ruckspringende Gebaudeteile sind gegentiber der
Gebaudeteile Fassadenflucht zurlickversetzt.




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 53

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise
A14 Gebaudemasse Langen
Gebaudelange A141 Die Gebaudelange (GL) ist die langere Seite des
flachenkleinsten Rechtecks, welches die projizierte r | O
Fassadenlinie umfasst Gebaudeflache-umschliesst . '

GB
GB

Gebaudebreite 142 Die Gebaudebreite (GB) ist die kiirzere Seite des
flachenkleinsten Rechtecks, welches die projizierte
Fassadenlinie umfasst Gebaudeflache-umsechliesst.

GL =Gebaudelange
GB =Gebaudebreite
L _J =flichenmassig kleinstes umschriebenes Rechteck



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 54

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

A15 Hohen

Fassadenho6he A151 Die Fassadenhohe ist der grosste Hohenunter-
schied zwischen der Schnittlinie der Fassadenflucht
mit der Oberkante der Dachkonstruktion und der
dazugehdrigen Fassadenlinie.




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Kni il
Kniestockhohe

Lichte Hohe und
Geschosshohe

Art.

A152

A153 1

Normativer Inhalt

Die Kniewandhéhe Kniestockhdhe ist der Hohenun-
terschied zwischen der Oberkante des Dachge-
schossbodens im Rohbau und der Schnittlinie der
Fassadenflucht mit der Oberkante des-tragenden

Dachsparrens der Dachkonstruktion.

Die lichte Hohe ist der Hohenunterschied zwischen
der Oberkante des fertigen Bodens und der Unter-
kante der fertigen Decke bzw. Balkenlage, wenn die
Nutzbarkeit eines Geschosses durch die Balkenlage
bestimmt wird.

Die Geschosshohe ist die Hohe von Oberkante bis
Oberkante fertigem Boden.

Kommentar / Hinweise

= j/
Knie- ] Flach-
wandhdhe dach

y GH
\!

| \

y GH
\1

A1

[

Seite 55

[ Schnittpunkt Fassadenflucht /
Oberkante Dachkonstruktion .~

Kniestockhthe

.~ Oberkante Dachgeschossboden im Rohbau

—

Fassadenflucht

= ouf?r e
A

Lichte Hohe Geschosshohe Lichte Hohe Geschosshthe Lichte Hohe Geschosshihe

. < < 4 . 4




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 56

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise
A16 Geschosse
Vollgeschosse A161 1 Als-Vollgeschosse- (MG} zahlen-alle-nuizbaren Ge- Vgl. Anhang A162 — A164 -
geschosse.
Vollgeschosse (VG) sind alle Geschosse von Ge- G
bauden mit Ausnahme der Unter-, Dach- und Atti- e o
kageschosse. oA Dachaufbauen
ve ve AG At
DG  Dachgeschosse
VG Vollgeschosse
T Untergeschosse
ut;h """""" ]
massmehemesTermin- o massaebendes Terrain
2 Bei zusammengebauten Gebauden oder bei Ge- Minimalg’:ﬁasse fiir die Staffelung vgl. Art. 212 Abs. 2.
bauden, die in der Héhe oder in der Situation je-um rL
ein-Minimalmass gestaffelt sind, wird die Vollge-
schosszahl fur jeden Gebaudeteil bzw. fir jedes -
Gebaude separat bestimmt ermittelt.
e DA Dachaufbauten
3.VG
AG  Aftikageschosse
1.VG
. WG  Vollgeschosse
UG  Unfergeschosse




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 57

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

Untergeschosse A162

Untergeschosse sind Geschosse, bei denen die
Oberkante des fertigen Bodens des darlberliegen-
den Vollgeschosses, gemessen in der Fassaden-
flucht, im Mittel hochstens bis zum zulassigen Mass | OKErdgeschoss | _
uber die Fassadenlinie hinausragt. — A —

fertiges Terrain

fffffffffffffffffff

_|.__ OKErdgeschoss __
¢

L fertiges Terrain N

A+B+C+D
Gebaudeumfang S
=====Fassadenlinie
a  zulassiges Mass fiir vorspringende Gebaudeteile
b zulassiges Durchschnittsmass fir b. ) il
das Hinausragen des UG 45
(] zulassiges Mass fir Untergeschosse UG
WM Anteil des Geschosses dber der Fassadenlinie
UG  Untergeschoss
UIB  Unterirdische Baute
a a
TR
C’_’_’_—_J ________ ’/’f
| !'"-
! J r)
) - (I CO— -
2
uis us v B RRERNERRRERERRNNENIEEE
J’f
T e uG =
T ¥ . ity




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Dachgeschosse

Art.

A163

Normativer Inhalt

tens
Dachgeschosse sind Geschosse, deren Kniestock-
hdéhen das zulassige Mass nicht Uberschreiten.

Kommentar / Hinweise

Seite 58

Zuldssiges Mass vqgl. Art. 212 Abs. 2

Schnittpunkt Fassadenflucht /
2>~ Oberkante Dachikonstruktion

-~

Mass fiir die Kni

1ihen von D; !

rosse Kniestockhshe < d
Dachgeschoss =
kleine Kniestockhdhe < b c

b zuldssiges Mass fir die kleine Kni

d zulassiges Mass fir die grosse Kniestockhthe von Dach h

Dachgeschoss

Kniestockhéhe < b

b zulassiges Mass fiir die Kniestockhéhen von Dachgeschossen




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.
Attikageschosse A164
A17
Cegentberpach- AdAL
barlichem-Grund;

Normativer Inhalt

Attikageschosse sind auf Flachdachern aufgesetzte,
zusatzliche Geschosse. Das Attikageschoss muss
bei mindestens einer ganzen Fassade gegenuber
dem darunter liegenden Geschoss um ein festge-
legtes Mass zurlickversetzt sein.

Bauabstinde-Abstinde und Abstandsbereiche

Kommentar / Hinweise

Seite 59

Attikageschoss
>a
Voligeschoss
~
o H
_yullg'esehoss a Minimales Mass fur die Zuriickversetzung
e des Attikageschosses gegentber
= der Fassade des darunterliegenden Vollgeschosses
Vollgeschoss Vollgeschoss
<al
'
Voligeschoss Vollgeschoss
T -
o : T
Valigeschoss Voligeschoss
o -~
- o
e |




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 60

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

stand zur-Parzellengrenze-gemessen: ? | | 2
o < Vtc,v-
X
KGA KGA
N
Ve Z Gy
<«
%




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 61

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

B
4 e e
[l =
\ min kGA gGA

Flache A = Flache B




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 62

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

Grenzabstand A171 Der Grenzabstand ist die Entfernung zwischen der
projizierten Fassadenlinie und der Parzellengrenze.




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale

Gebaudeabstand

Art.

A172 1

2

Normativer Inhalt

Ee_| Slebaudeelubgstal '.'.d st d_'e kirzeste-Entiorung
Der Gebaudeabstand ist die Entfernung zwischen
den projizierten Fassadenlinien zweier Gebaude.

Er entspricht wenigstens der Summe der Grenzab-
stande.

Kommentar / Hinweise

R =
o4 =
StrA =

Flache kGA
Flache gGA

Strassen Abstand

Strasse

Trottoir

Str. A

Str. A

2%

Str. A

Str. A

Trottoir

Strasse

Seite 63



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 64

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

3 Zwischen Bauten, die aufgrund friiherer baurechtli-
cher Vorschriften oder Ausnahmebewilligungen den
Grenzabstand nicht einhalten, reduziert sich der
Gebaudeabstand um das Mass der Unterschreitung
des Grenzabstandes.

Baulinien A173 Baulinien begrenzen die Bebauung und dienen ins-
besondere der Sicherung bestehender und geplan-
ter Anlagen und Flachen sowie der baulichen Ge-
staltung.

Baubereich A174 Der Baubereich umfasst den bebaubaren Bereich,
der abweichend von Abstandsvorschriften und Bau-
linien in einem Nutzungsplanverfahren festgelegt
wird.

= 7 3

Baulinie tritt an Stebe /
der Abstandsvorschrift

Gegeniiber Fliess- A175 ! Messweise Gewdésserraum bei Fliessgewéassern, flachige Dar-
gewassern : stellung
|
Gewasserraum
i2a 12a Messweise Gewdsserraum bei eingedolten Fliessgewédssern
Gewasserachse
(Mittelachse)
Gewasserraum (a)




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.
Zonenabstand zur A176
Landwirtschafts-

zone

GeoegenttberZopen- A4AB

Normativer Inhalt

nach Art. 413 Abs. 3 G5chV ——————p,

#—— Gewasserraum nach Art. 41a Abs. 2 GSchY ————+

Ulerbereich nach NHG

Ufervegetation

Pufferstreifen
3m
ChemRRY

Pufferstreifen
ChemARY &
NHG

Wiese

uni
(Mittelwasserfinie)

Gegenuber der Landwirtschaftszone genulgt die
Einhaltung des Masses des kleinen Grenzab-
standes (kA). An- und Kleinbauten sowie einge-
schossige Gebaudeteile und kleinere Bauten haben
den fir diese Bauten und Anlagen geltenden Grenz-
abstand (A) einzuhalten.

Seite 65

Kommentar / Hinweise

Uferbereich nach Bundesgesetz (iber den Natur- und Heimat-
schutz (NHG) und Pufferstreifen nach Chemikalien-Risiko-
reduktions-Verordnung (ChemRRV) sind Teile des Gewé&sser-
raums

Gegenliber der Landwirtschaftszone ist die Regelung eines
Abstandes zwingend. Der Abstand betrégt mindestens den
kleinen Grenzabstand. Ohne einen solchen Abstand kann die
Umgebung eines Gebédudes nicht in der oftmals gewtinschten
Art gestaltet werden. Die Ausdehnung von Gartenanlagen von
der Bauzone in die LWZ ist nicht zul&ssig. Die Absténde zur
Landwirtschaftszone (Zonenabsténde) sind éffentlich-rechtliche
Bestimmungen und kénnen nicht mit «Ndherbaurechten» un-
terschritten werden.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.
A18
Nachtragliche Aus- A181
senddammung
A19

Normativer Inhalt

Nachtragliche Aussendammung

Bei nachtraglicher Aussendammung bleibt fir die
Messung der Gesamthdhe oder der Fassadenhohe
die bisherige Dachgestaltung, fur die Messung der
Bauabstande, Gebaudelange und —breite sowie fur
die Berechnung der Nutzungsziffern das bisherige
Rohmauerwerk, massgebend.

Nutzungsziffern

Dic Definition_der A . iffor(AZ) ric!

Kommentar / Hinweise

Seite 66




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 67

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

Anrechenbare A191 1 Zur anrechenbaren Grundstlcksflache (aGSF) ge-
Grundstiickflache héren die in der entsprechenden Bauzone liegen-
den Grundstucksflachen bzw. Grundstucksteile.

2 Die Flachen der Hauszufahrten werden angerech-
net.

Erschliessungs-
fldchen

3 Nicht angerechnet werden die Flachen der Basis-
und Detailerschliessung.

Basisschliessung
Detailschliessung

. ]zT anrechenbar [ | nichtanrechenbar

[~ Janrechenbar

*Freihalteflachen und Grinflachen, soweit sie Bestandteil der
Bauzonen und mit einer entsprechenden Nutzungsziffer belegt
sind.

Geschossflachen- A192 1 Die Geschossflachenziffer (GFZ) ist das Verhaltnis
ziffer der Summe aller Geschossflachen (GF) zur anre-
chenbaren Grundstucksflache.

2 Die Summe aller Geschossflachen besteht aus fol-
genden Komponenten:
a Hauptnutzflachen (HNF),
b Nebennutzflachen (NNF),
c Verkehrsflachen (VF),
d Konstruktionsflachen (KF),
e Funktionsflachen (FF)




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A1/ Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 68

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

3 Nicht angerechnet werden Flachen, deren lichte
Hohe unter 1,50 m liegt.




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A2 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 69

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise
ANHANG A2 BERNISCHES EINFUHRUNGSGESETZ ZUM
ZIVILGESETZBUCH, ART. 79
C Nachbarrecht / I. Bauten und Pflanzungen
1. Grenzabstande 79 Fur Bauten, welche den gewachsenen Boden in

irgendeinem Punkt um mehr als 1,2 m Uberragen,
ist gegentber den Nachbargrundstiicken ein
Grenzabstand von wenigstens 3,0 m einzuhalten.
Vorbehalten sind die Vorschriften des 6ffentlichen
Rechts Uber die geschlossene oder annahernd ge-
schlossene Bauweise. Ist die geschlossene Bau-
weise zugelassen, aber nicht vorgeschrieben, so
hat der Grundeigentiimer, der die seitliche Umfas-
sungsmauer nicht an die Grenze stellt, einen
Grenzabstand von 6,0 m einzuhalten.

Wurde nach friherem Baurecht ein Nachbarge-
baude mit einer Umfassungsmauer an der Grenze
erstellt, so ist der Anbau im gleichen Umfang ge-

stattet.
2. An-und 79 a Fur eingeschossige An- und Nebenbauten, die nicht
Nebenbauten fir den dauernden Aufenthalt von Menschen oder

Tieren bestimmt sind, genlgt ein Grenzabstand von
2,0 m, sofern die mittlere Fassadenhodhe dieser
Bauten 4,0 m und ihre Grundflache 60,0 m? nicht
Ubersteigen.

3. Vorspringende 79 b Vorspringende offene Bauteile, wie Vordacher, Vor-
Bauteile treppen, Balkone, dirfen von der Umfass-
ungsmauer aus gemessen hdchstens 1,2 m in den
Grenzabstand hineinragen.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A2 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art.

4. Abort- und 79c¢
Dingergruben

5. Hofstattrecht 79d

6. Brandmauern 79e

a) Pflicht

b) Mitbenltzung 79 f

Normativer Inhalt

Anlagen zur Aufnahme von Abortstoffen, Jauche,
Dinger und anderen Ubelriechenden Abfallen sind
in einem Abstand von wenigstens 3,0 m von der
Grenze zu erstellen. Werden diese Anlagen so ge-
baut, dass keine Beeintrachtigung der Nachbarn
eintreten kann, so braucht der Grenzabstand nicht
eingehalten zu werden, wenn sie den gewachsenen
Boden nicht um mehr als 1,2 m Uberragen.

Wird ein Gebaude durch Elementarereignisse ganz
oder teilweise zerstort, so darf es innert 5 Jahren
ohne Ricksicht auf den privatrechtlichen Grenz-
abstand in seinem friiheren Ausmass wieder aufge-
baut werden.

Die Frist ist eingehalten, wenn vor ihrem Ablauf das
Baugesuch gestellt ist. Der Wiederaufbau ist ohne
willkarliche Unterbrechung durchzuftihren.

Gebaude, die an die Grenze gestellt werden, sind
grenzseitig mit einer Brandmauer zu versehen.

Das Recht, eine vom Nachbar erstellte Brandmauer
mitzubenutzen, wird durch Einkauf in das Mitei-
gentum erworben.

Fur das Mitbenutzungsrecht ist eine Entschadigung
zu bezahlen, welche entsprechend dem Interesse
der beteiligten Nachbarn an der Brandmauer festzu-
legen ist. Eigentums- und Benitzungsrechte, die
der Nachbar an der bestehenden Brandmauer er-
worben hat, kdnnen im Grundbuch angemerkt wer-
den.

Kommentar / Hinweise

Seite 70



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A2 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 71

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

c) Erhéhung 799 Jeder Miteigentimer ist berechtigt, die Brandmauer
auf seine Kosten zu erhéhen oder tiefer in den Bo-
den hinunterzufiihren. Baut der Nachbar an das
neuerstellte Mauerstiick an, so hat er sich gemass
Art 79 f Abs. 2 einzukaufen.

7. Stitzmauern und 79 h Wer langs der Grenze Auffillungen oder Abgra-
Bdschungen bungen ausflihrt, hat das Nachbargrundstiick durch
a) Pflicht zur Errich- Bdschungen oder Stitzmauern zu sichern.
tung; Ausflhrung Bdschungsneigungen dirfen hdchstens 45° (100

Prozent) betragen. In steilem Gelande bleibt eine
starkere Neigung naturlich entstandener oder genu-
gend gesicherter Boschungen vorbehalten.

Die Stutzmauer darf an die Grenze gestellt werden.
Dient sie der Aufflllung, so darf sie den gewach-
senen Boden des hoher gelegenen Grundstiickes
héchstens um 1,2 m Gberragen.
b) Eigentum

79i Eine Stutzmauer, welche auf der Grenze steht, gilt
als Bestandteil des Grundstticks, dessen Ei-
gentumer sie erstellt hat. Kann dies nicht festgestellt
werden, so wird Miteigentum beider Nachbarn an-
genommen. Im Ubrigen sind die Vorschriften Gber
die Brandmauern sinngemass anwendbar.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A2 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise

8. Einfriedungen 79k Einfriedungen wie Holzwéande, Mauern, Zaune, bis | |
zu einer Héhe von 1,2 m vom gewachsenen Boden | T S
des héher gelegenen Grundstlicks aus gemessen, | . g [Menone
durfen an die Grenze gestellt werden. HOhere Ein- § Baunerr

Bauherr N |
i

Grenze

friedungen sind um das Mass der Mehrhohe von
der Grenze zurlickzunehmen, jedoch hdchstens 3,0

=]
@

1.20

\
\
. \ |
Fur Grinhecken gelten um 50 cm erhéhte Ab- /i i
|

1.20

m
stande; diese sind bis zur Mitte der Pflanzstelle zu o | nenns “A
messen. ad gy

9. Baume und 791 Fir Baume und Straucher, die nach Inkrafttreten

Straucher dieser Bestimmungen gepflanzt werden, sind we-

nigstens die folgenden, bis zu Mitte der Pflanzstelle
zu messenden Grenzabstande einzuhalten:

5,0 m flr hochstdammige Baume, die nicht zu
den Obstbaumen gehdren, sowie fur Nuss-
baume;

3,0 m fur hochstammige Obstbaume;

1,0 m fur Zwergobstbaume, Zierbdume und
Spaliere, sofern sie stets auf eine Hohe von
3,0 m zurlickgeschnitten werden;

0,5 m fur Zierstraucher bis zu einer Hohe von
2,0 m sowie fiir Beerenstraucher und Reben.

Diese Abstande gelten auch fur wild wachsende
B&ume und Straucher.

Der Anspruch auf Beseitigung zu naher Pflan-
zungen verjahrt nach 5 Jahren. Die Einhaltung der
Maximalhohen kann jederzeit verlangt werden.

Bauherr

| \
l
| Abstand =

7

Grenze

v

/
L

¥

Mehrhdhe

=
~

Mehrhohe
7 grosser als
1.20m

Seite 72



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A2 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 73

Marginale Art. Normativer Inhalt Kommentar / Hinweise
10. Entzug von 79 m Werden wohnhygienische Verhaltnisse durch den
Licht und Sonne Schattenwurf hochstammiger Baume wesentlich

beeintrachtigt, so ist deren Eigentiimer verpflichtet,
die stdrenden Baume gegen angemessene Ent-
schadigung auf ein tragbares Mass zurlickzu-
schneiden und sie noétigenfalls zu beseitigen.
Vorbehalten bleiben entgegenstehende offentliche
Interessen, insbesondere des Natur- und Hei-
matschutzes und des Schutzes von Alleen.

11. Benutzung von 79n An Mauern und Wanden, die sich an oder auf der
Mauern an der Grenze befinden, darf der Nachbar unentgeltlich
Grenze unschadliche Vorrichtungen, namentlich Spaliere

anbringen.

12. Betreten des 790 Der Nachbar hat das Betreten oder die voruber-
nachbarlichen gehende Benltzung seines Grundstlicks zu gestat-
Grundes ten, wenn dies erforderlich ist fur die Errichtung

oder den Unterhalt von Bauten, Strassen, Pflan-
zungen langs der Grenze oder von sonstigen Anla-
gen wie Leitungen. Er ist rechtzeitig zu be-
nachrichtigen und hat Anspruch auf mdglichste
Schonung und vollen Schadenersatz.



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A3 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

ANHANG A3

ABKURZUNGEN

Allgemeine Abklrzungen:

A

AG
aGbF
AGR
AUE

Grenzabstand

Attikageschosse

anrechenbare Gebaudeflache

Amt fir Gemeinden und Raumordnung
Amt fur Umweltkoordination und Energie

ASTRA Bundesamt flir Strassen

AZ
B
BGF
DA
DG
ES

FA
FF
Fh gi
Fh tr
gA
GB
GF
GFZz
GFZo
GH
GL
gGA
GRZ
GrZ
HNF
kA

Bestandeszone
Bruttogeschossflache
Dachaufbauten

Dachgeschosse
Empfindlichkeitsstufe gemass Larmschutz-
verordnung (LSV)

zugehdriger Fassadenabschnitt
Funktionsflachen

Fassadenhdhe giebelseitig
Fassadenhdhe traufseitig

grosser Grenzabstand
Gebaudebreite

Gebdudefldche Geschossflache
Geschossflachenziffer
Geschossflachenziffer oberirdisch
Gebaudelange
grosser-Grenzabstand

Grunzone

Hauptnutzflachen

kleiner Grenzabstand

Seite 74



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A3 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

KF Konstruktionsflachen

kGA  kleiner Grenzabstand

GZ Geschosszahl Grinflachenziffer

LSG Landschaftsschutzgebiet

LWZ Landwirtschaftszone

M Mischzone

NNF  Nebennutzflachen

OEG Ortsbilderhaltungsgebiet

uG Untergeschosse

uiB Unterirdische Bauten

UNB Unterniveaubauten

USP  Uferschutzplan

VF Verkehrsflache

VG Vollgeschoss

w Wohnzone

ZO6N  Zone fur offentliche Nutzungen

ZPP  Zone mit Planungspflicht

ZSF  Zone fir Sport- und Freizeitanlagen

ZUO  Zone mit bestehender Uberbauungsordnung

Gesetzesabkirzungen

BauG Baugesetz des Kantons Bern vom
9. Juni 1985 (BSG 721.0)

BauV Bauverordnung des Kantons Bern
vom 6. Marz 1985 (BSG 721.1)

BewD Dekret des Kantons Bern vom
22. Marz 1994 Uber das Baubewiill-
igungsverfahren (BSG 725.1)

BGBB Bundesgesetz Gber das bauerliche
Bodenrecht vom 4. Oktober 1991 (SR
211.412.11)

BMBV Verordnung Uber die Begriffe und

Messweisen im Bauwesen vom

Seite 75



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A3 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

BR
BSG

BUD

ChemRRV

DPG

EGzZGB

EnG
EnV

FrSVv

GBD

GG

VS

25.05.2011

Baureglement der Gemeinde
Bernische systematische Gesetzes-
sammlung (abrufbar im Internet unter:
www.sta.be.ch/belex/d/home.htm)
Kant. Baulandumlegungsdekret vom
12. Februar 1985 (BSG 728.1)

Eidg. Verordnung zur Reduktion von
Risiken beim Umgang mit bestimmten
besonders gefahrlichen Stoffen, Zube-
reitung und Gegenstanden (Chemika-
lien-Risikoreduktions-Verordnung)
vom 18. Mai 2005 (SR 814.81)

Kant. Denkmalpflegegesetz vom

8. September 1999 (BSG 426.41)
EinflUhrungsgesetz des Kantons Bern
vom 28. Mai 1911 zum Schweizeri-
schen Zivilgesetzbuch (BSG 211.1; si-
he Anhang VIII)

Kant. Energiegesetz vom

14. Mai 1981 (BSG 741.1)

Kant. Energieverordnung vom

13. Januar 2003 (BSG 741.111)

Eidg. Verordnung tber den Umgang
mit Organismen in der Umwelt vom
10. September 2008 (Freisetzungs-
verordnung; SR 814.911)

Kant. Grundeigentimerbeitragsdekret
vom 12. Februar 1985 (BSG
732.123.44)

Kant. Gemeindegesetz vom 16. Marz
1998 (BSG 170.11)

Inventar fiir historische Verkehrswege
der Schweiz (www.ivs.admin.ch)

Seite 76



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A3 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

JWG

KARCH

KLSV

KWaG

LSV

NBRD

NHG

NSchG

PFV

RPG

RPV

SFG

SFV

SG

SR

Kant. Gesetz Uiber Jagd und Wildtier-
schutz vom 25. Marz 2002 (BSG
922.11)

Koordinationsstelle fir Amphibien- und
Reptilienschutz in der Schweiz
(www.karch.ch)

Kantonale Larmschutzverordnung
vom 16. Mai 1990 (BSG 824.761)
Kant. Waldgesetz vom 5. Mai 1997
(BSG 921.11)

Eidg. Larmschutzverordnung vom
15. Dezember 1986 (SR 814.41)
Kant. Dekret Uber das Normalbau-
reglement vom 10. Februar 1970
(BSG 723.13)

Bundesgesetz Uber Natur- und Hei-
matschutz vom 1. Juli 1966 (SR 451)
Kant. Naturschutzgesetz vom

15. September 1992 (BSG 426.11)

Kant. Planungsfinanzierungs-
verordnung vom 10. Juni 1998 (BSG
706.111)

Bundesgesetz Uber die Raumplanung
vom 22. Juni 1979 (SR 700)
Raumplanungsverordnung vom

28. Juni 2000 (SR 700.1)

Kant. Gesetz vom 6. Juni 1982 Uber
See- und Flussufer (BSG 704.1)
Kant. See- und Flussuferverordnung
vom 29. Juni 1983 (BSG 704.111)
Kant. Strassengesetz vom

4. Juni 2008 (BSG 732.11)
Systematische Rechtssammlung des

Seite 77



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A3 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

StGB

uUsG

VRPG

VOzUSG

WaG

WBG

ZGB

Bundes (abrufbar im Internet unter:
www.admin.ch/ch/d/sr/sr.html)
Strafgesetzbuch vom

21. Dezember 1937 (SR 311.0)
Bundesgesetz Uber den Umwelt-
schutz vom 07. Oktober 1983 (SR
814.01)

Kant. Verwaltungsrechtspflegegesetz
(BSG 155.21) vom 23. Mai 1989
Verordnung zum Bundesgesetz Uber
den Umweltschutz

Kant. Waldgesetz vom 5. Mai 1997
(BSG 921.11)

Wasserbaugesetz des Kantons Bern
vom 14. Februar 1989 (BSG 751.11)
Schweizerisches Zivilgesetzbuch vom
10. Dezember 1907 (SR 210)

Seite 78



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A4 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung

ANHANG A4

SACHREGISTER

Abgrabungen
Amphibienlaichgebiete
Anlagen im Grenzabstand
An-—und-Nebenbauten
Arbeitszone

Archaologische Schutzgebiete
Art der Nutzung

Attika

Aussenantennen
Aussenraumgestaltung

5 bt
Baudenkmaler

Baume

Baupolizeiliche Masse, Abweichungen
Baupolizeiliche Vorschriften

Bauteile im Grenzabstand

Bauweise

Bauzonen

Dachaufbauten
Dachausbau
Dachgestaltung

Energie
Ersatzmmassnahmen

Fachberatung
Fassadengestaltung
Fassadenhdhe
Fliessgewasser

Art.
Art.
Art.

212
525
212

Art. 212
Art. 211/212

Art.
Art.
Art.
Art.
Art.

522
211
414
416
415

Art512

Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.

Art.
Art.
Art.

Art.
Art.

Art.
Art.
Art.
Art.

521
523
512
512
212
412
211/212

414
414
414

432
541

421
413
212
524

Seite 79



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A4 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 80

Forderungsmassnahmen Art. 542
Gebaudeabstand Art. 212
ooapelelbobe Art. 242
Gebaudelange Art. 212
Gebaudebreite Art. 212
Gefahrengebiete Art. 55
Geltungsbereich Art. 101/102
Geschosse Art. 212
Gestaltung Art. 411 ff.
Gestaltungsfreiheit Art. 212
Gestaltungsspielraum Art. 418
Gestaffelte Gebaude Art. 212
Gewasserabstand Art. 524
Grenzabstande Art. 212
Grlinzonen Art. 231
Inkrafttreten Art. 602
Klein- und Anbauten Art. 212
Landschaftsschutzgebiete Art. 531
Landwirtschaftszone Art. 241
Lebensraume Art. 532
Mass der Nutzung Art. 212
Mischzonen Art. 211/212
Nutzungszonen Art. 211
Offene Bauweise Art. 412
Okologischer Ausgleich Art. 431

Ortsbilderhaltungsgebiete Art. 511



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A4 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 81

Qualifizierte Verfahren Art. 422
Reklamen und Plakatierung Art. 417
Rickspringende Gebaudeteile Art. 212
Schlussbestimmungen Art. 601 ff.
Schutzgebiete Art. 531
Stellung der Bauten Art. 412
Strafbestimmungen Art. 601
Ubergangsnutzungen Art. 232
Umgebungsgestaltung Art. 411 ff.
Unbewohnte-An-und-Nebenbauten Art. 242
Unterirdische Bauten Art. 212
Unterniveaubauten Art. 212
Vorspringende Gebaudeteile Art. 212
Widerhandlungen Art. 601
Wohnzonen Art. 211/212
Zone fur 6ffentliche Nutzungen Art. 221
Zonen fur Sport- und Freizeitanlage Art. 222
Zonen mit bestehenden Uberbauungsordnungen Art. 321
Zonen mit Planungspflicht Art. 31

Zonenvorschriften Art. 211/212



Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A5 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 82

GENEHMIGUNGSVERMERKE 2009 GENEHMIGUNGSVERMERKE 2010
geringfiigige Anderung Art. 313 Zone mit Planungspflicht ZPP Nr. 9 «Arnistrasse»

Mitwirkungsverfahren November / Dezember 2007 .
Vorpriifung vom 11. Mérz 2010
Vorprifung 19. Februar 2008
Publikation im Amtsanzeiger vom 5.und 12, Marz 2009 Publikation im Amtsanzeiger vom 12. Mai / 20. Mai 2010
im Amtsblatt vom 4. Marz 2009
offentliche Auflage 6. Mérz bis 6. April 2009 Publikation im Amtsblatt vom 12. Mai 2010
Einspracheverhandlungen 22. April 2009
dffentliche Auflage vom 14. Mai 2010 — 14. Juni 2010
erledigte Einsprachen 2
unerledigte Einsprachen - Einspracheverhandlungen am o]
Rechtsverwahrungen 1 ) )
erledigte Einsprachen ]
BESCHLOSSEN DURCH P . .
DEN GEMEINDERAT AM 7. Mai 2009 unerledigte Einsprachen 0
BESCHLOSSEN DURCH
DIE GEMEINDEVERSAMMLUNG AM 26. Juni 2009 HEChtSVSFWShFUﬂgSI"I 0
|
NAMENS DER Der Prasident r Sekretér
EINWOHNERGEMEINDE —
Beschlossen durch den Gemeinderat am 07, Juli 2010
2 |
i
Jnan-Paul Mange FE'Tnsndlu""Ef Namens der Einwohnergemeinde Der Prasident | DEF Gemeindeschreiber
|
DIE AICHTIGKEIT DIESER ANGABEN , , |
BESCHEINIGT BIGLEN, 24. AUGUST 2009 F r Gemeindeschreiber %’3 Mﬂ“[‘;&
= Jean-Paul Mange rdinand Zircher
|
- Die Richtigkeit dieser Angaben bescheinigt 1(\

Ferdnand Zurchar |

‘ Biglen, den 2 . juii 7012 a

GENEHMIGT DURCH y |!(\
Der Gemeindeschreiber | ﬂu

AMT FUR GEMEINDEN UND RAUMORDNUNG DES KANTONS BERN
Ferdinand Zirchar

-lﬂ‘_lan.mw 'z !! | !

AMT FUR WALD DES KANTONS BERN

21 SEP. 2009 Amt fir Wald des Kantons Bern Genehmigt durch das Amt fiir Gemeinden und Raumardnung des Kantons Bern

Fachbereich Waldrecht

S Al .
Karin Al\eé:ch 04 ALG. 7010 r'z Mw




Einwohnergemeinde Biglen / Baureglement BR / Anhang A5 / Anpassung BMBV Syntas Solutions AG — Genehmigung Seite 83

GENEHMIGUNGSVERMERKE 2021 GENEHMIGUNGSVERMERKE
Anderung Baureglement (Festlegung der Gewasserraume)
Mitwirkungsverfahren 14. Oktober 2022 bis 14. November 2022
Mitwirkung 08. Marz 2019 bis 08. April 2019 VorprUfung 4 Aprll 2023
1. Vorpetfung vam 13. September 2018 Publikation im Anzeiger Konolfingen 27. April 2023 und 4. Mai 2023
2. Vorprifung vom 26. Juni 2020 . 3 = "
Publikation im Amtsblatt 26. April 2023

Publikation im Anzeiger Konolfingen am
Publikation im Amtsblatt am

offentiiche Auflage

Einspracheverhandlungen
erledigte Einsprachen
uneriedigte Einsprachen
Rechtsverwahrungen

Beschlossen durch den

Gemeinderat am

Beschlossen durch die
Gemeindeversammlung am

Namens der Einwohnergemeinde

Der Gemeindeprasident

Guido Heini@

Die Richtigkeit dieser Angaben
bescheinigt

Die Gemeindeschreiberin

Genehmigt durch das Amt far
Gemeinden und Raumordnung
des Kantons Bem

C__ m“lﬁ,ﬁ:
Marieng ?}hwalz-ﬂﬁ gger

27. August 2020/ 03. September 2020
26. August 2020

28. August 2020 - 28. September 2020

13. August 2020

20. November 2020

Die Gemeindeschreiberin

—

I —

Biglen, den 73 DEL. 2020

;anene\ S;(\u}a]};-(%segger

A qu Fen

Offentliche Auflage 27. April 2023 bis 30. Mai 2023
Einspracheverhandlungen -
Erledigte Einsprachen -
Unerledigte Einsprachen -

Rechtsverwahrungen -
Beschlossen durch den

Gemeinderat am 19. April 2023
Beschlossen durch die

Gemeindeversammlung am 20. Juni 2023

Namens der Einwohnergemeinde

29, )

ndeschreiberin

hwarz-Ruggsegger

Biglen,

Der Gemeindeprasident Die Gemeijndeschreiberin
' ~ &
(oMo = (g
Guido Heiniger rlene Sghwarz-Riegsegger
i) | 2013

Angaben be

Genehmigt durch das Amt
fur Gemeinden und
Raumordnung

des Kantons Bern

17. Mai 2024




